
Železnobrodský zpravodajŽeleznobrodský zpravodaj
12/2312/23



InsTalaTÉrsTvÍ vz 
provádíme: 

* veškeré instalatérské práce – voda, topení, 
kanalizace

* velké i malé zakázky
* výměna baterií, WC, umyvadel, bojlerů

* čištění odpadů a jiné
* svářecké práce – práce s nerezem

* zámečnické práce
776 556 054, instalaterstvivz@seznam.cz, 

www.instalaterstvivz.cz



obsah

Pověřená řízením redakce: Alena Matějková
Redakční rada: Mgr. Tereza Červenková, MgA. Martin Hlubuček, 
PaedDr. Milada Motlíková, Mgr. Krista Votavová
Jazyková redakce: redakční rada
autor titulní kresby: Štěpán Flekna, Dům v Jirchářské ulici č. p. 60, Železný Brod
Facebook: IKS Železný Brod
Kontaktní e-mail pro zasílání příspěvků: zpravodaj@zelbrod.cz
Uzávěrka lednového čísla: 10. 12. 2023 do 12 hodin
Vydává: Město Železný brod nákladem 2 800 ks
náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, www.zeleznybrod.cz
IČ: 00262633, registrace: MK ČR E 10450
Tisk a DTP: Květoslav Zaplatílek – polygrafická výroba, Vesec
sazba: Hana Srbová

úvodnÍ slovo ...............................................................................................2
radnICe InForMUje ....................................................................................3
sbor pro občanské záležitosti .........................................................................6
odbor sociálních věcí .....................................................................................6
odbor dopravy ...............................................................................................8
odbor životního prostředí ..............................................................................9
odbor finanční  ............................................................................................10
odbor obecní živnostenský úřad ..................................................................11
Městská policie v Železném brodě ................................................................12
InForMaČnÍ a kUlTUrnÍ sTŘedIsko Železný brod ...............................13
MĚsTskÉ dIvadlo Železný brod ..............................................................16
MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod ................................18
kC kIno Železný brod ...............................................................................19
MUzea v ŽeleznÉM brodĚ .........................................................................23
Městské muzeum Železný brod .....................................................................23
Muzeum a galerie detesk Železný brod .........................................................26
Minimuzeum skleněných betlémů Železný brod ...........................................27
MĚsTskÁ knIHovna Železný brod ..........................................................27
ze ŠkolskýCH zaŘÍzenÍ .............................................................................28
základní umělecká škola Železný brod .........................................................28
střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný brod ...........................29
středisko volného času Mozaika Železný brod ..............................................30
CÍrkevnÍ orGanIzaCe ...............................................................................30
Římskokatolická farnost děkanství Železný brod .........................................30
ochranovský sbor při ČCe jednotě bratrské Železný brod .............................32
akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCÍ .........................................................33
Ms Česká křesťanská akademie – Český ráj ..................................................33
divadelní spolek Tyl Železný brod ................................................................34
spolek zdravotně postižených Železnobrodska .............................................34
rodinné centrum andílek ............................................................................35
skautské středisko údolí Železný brod .........................................................36
Ms Český červený kříž Hrubá Horka .............................................................36
bzovský okrašlovací spolek bzí ....................................................................36
sporT ..........................................................................................................36
sdH Železný brod .........................................................................................37
klub kanoistiky Železný brod .......................................................................38
Fit studio aerobiku jany boučkové Železný brod ..........................................39
Fotbalový klub Železný brod ........................................................................39

1



úvodnÍ slovo

Mgr. Ivan Mališ, místostarosta Mgr. František Lufinka, starosta

Vážené spoluobčanky, vážení spoluobčané,
 nastává čas adventní, čas rozjímání a příprav na svátky vánoční. Čas, kdy bychom 
měli určitě zvolnit v každodenním shonu a zklidnit se. Čas, kdy setkání s přáteli je tak 
trochu jiné než ostatní naše setkání v průběhu celého roku. Právě nadcházející advent 
výjimečně nezačíná na konci listopadu jako v jiných letech, letos se to v kalendáři 
poskládalo tak, že první adventní neděle připadá až na první prosincový víkend.
 Pochopitelně přípravy na adventní čas probíhají také v rámci našeho města. 
Vzhledem k časté poruchovosti jsme letos přistoupili k částečné obnově vánoční 
výzdoby. Vybírat bylo z čeho, ale jako všude i zde je potřeba šetřit, nejen bezhlavě 
nakupovat. Nová vánoční výzdoba nebyla levná, byla pořízena v řádu desetitisíců 
korun. Jsme si rovněž vědomi toho, že každému se líbí něco jiného, že se nelze 
všem zavděčit, proto prosíme o respekt k tomu, co bylo vybráno. Rozhodně to není 
dílo jednotlivce, ale výběr po několika rozhovorech.
 K adventnímu času už dlouhou řádku let také patří vánoční strom na náměstí. 
Také on není předmětem náhodného výběru, ale je vybrán po jeho společném 
posouzení s ostatními velikány. Kromě řekněme estetických hledisek je rovněž 
důležitým kritériem například přístup ke stromu nebo technická možnost jeho 
odříznutí a naložení na dopravní prostředek. Letos máme vánoční strom z Veselí, 
poděkujme tedy touto cestou soukromému dárci z této části města.
 Tradičně již děvčata z Informačního a kulturního střediska Železný Brod připravují 
ve spolupráci s ostatními organizacemi vánoční trhy. Bezesporu je dobré je navštívit. 
Určitě se můžete těšit na bohatý kulturní program, na nádhernou atmosféru kolem 
jednotlivých stánků, kde si lze nejen koupit něco na zub, ale dát si čaj, grog nebo 
svařák pro zahřátí. Leckdy pak dokonce člověk v některých stáncích koupí něco pod 
stromeček svým blízkým. Prostě stojí za to na vánoční trhy přijít.
 Uvidíme, jak adventní čas podpoří počasí. Ačkoli se zimní údržba komunikací  
a chodníků stává stále složitější, ať už z hlediska financí nebo strojního zabezpečení, 
tak si určitě nepřejeme, aby čas adventní byl časem nevlídného počasí plného 
plískanic. Daleko více mu sluší nějaká ta sněhová nadílka, případně menší mrazíky. 
To vše i s ohledem na to, aby děti měly pravé zimní prázdniny.
 Dovolte nám tedy, abychom vám všem popřáli hezký adventní čas, především 
klidné a příjemné prožití vánočních svátků v kruhu vašich blízkých.

Vánoční otevírací doba MěÚ Železný Brod je ve středu 27. 12. v čase 8–17 hodin pro 
celý úřad. Ve čtvrtek 28. 12. od 8 do 12 hodin jsou rozšířené úřední hodiny pouze pro 
tyto agendy: Odbor vnitřních věcí (Podatelna, CzechPoINT, ověřování, občanské 
průkazy, Cestovní doklady, Evidence obyvatel), Odbor dopravy: Registr vozidel 
(na objednání) a Registr řidičů, Živnostenský úřad, Odbor finanční: Pokladna.
 TIC Železný Brod a Městská galerie Vl. Rady jsou v termínu 23. 12. 2023–1. 1. 2024 
zcela zavřeny. Děkujeme za pochopení a všem přejeme krásné vánoční svátky.

2



radnICe InForMUje

· správce a osvětlovač a zvukař Městského divadla Železný Brod 
 (info: Alena Matějková, 778 527 000)

· kronikář (info: Josef Haas, 724 810 288) 

· plavčíky pro Městské koupaliště Železný Brod na letní sezónu 2024/25, starší  
 17 let (info: Libor Kochánek, 721 365 964)

Město Železný brod nabízí práci na dohodu o provedení práce 
na tyto činnosti

Usnesení zastupitelstva města Železný brod z 8. zasedání 
konaného dne 23. 10. 2023 
Zastupitelstvo města Železný brod po projednání 
 určuje ověřovateli 8. zasedání ZM Železný Brod pana Ing. Jiřího Novotného  
a paní PaedDr. Miladu Motlíkovou
 schvaluje program 8. zasedání ZM v předloženém znění a bere na vědomí 
kontrolu plnění usnesení ze 7. zasedání ZM 
 souhlasí s provedením rozpočtového opatření č. 4/2023/ZM 
 schvaluje Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství č. 3/2023 a schvaluje místní poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství ve výši 700 Kč na poplatníka za kalendářní rok 
 bere na vědomí Návrh zadání územního plánu Železný Brod 
 schvaluje uzavření Smlouvy o spolupráci při zajištění dopravní obslužnosti  
LB kraje na období 2024–2028 s LB krajem, IČO 70891508, výše příspěvku na rok 
200 Kč na obyvatele 
 schvaluje směnnou smlouvu mezi firmou GasNet, s. r. o., IČO 27295567, 
zastoupenou na základě plné moci spol. GasNet Služby, s. r. o., IČO 27935311, na 
směnu pozemků pč. 3270/2 o výměře 5 m2 za pozemek pč. 3270/3 o výměře 5 m2, 
vše v k. ú. Železný Brod 
 schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na „Greenway Jizera – úsek Železný 
Brod – Líšný“ s CTB, a. s., IČO 24694410, kterým se mění dílčí termíny a cena díla, 
celková cena díla po dodatku č. 1 činí 77 535 919,15 Kč bez DPH a schvaluje Změnový 
list č. 1, který je součástí dodatku výše uvedené sml., ve výši víceprací na částku  
30 022,37 Kč bez DPH 

Připomínáme, že poslední veřejné zasedání Zastupitelstva města Železný Brod se  
v letošním roce uskuteční 4. 12. od 16.30 hodin.

Usnesení rady města Železný brod z 21. zasedání 
konaného dne 16. 10. 2023 
Rada města Železný brod po projednání 
 schvaluje program 21. schůze RM v upraveném znění a bere na vědomí kontrolu 
plnění usnesení z 20. schůze RM
 souhlasí s provedením rozpočtového opatření č. 5/2023/RM 

3



radnICe InForMUje

 schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 3 000 Kč pro BABYBOX – Ludvík 
Hess a Jakub Hess pomáhají odloženým dětem, z. s., IČO 27006891, na zřízení 
nového babyboxu v Jilemnici
 schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 2 000 Kč paní E. Dvořákové za vítání 
občánků za rok 2023
 souhlasí s přijetím sponzorského daru v hodnotě 20 000 Kč od MYWEBGRID, s. r. o.,  
IČO 02965101 pro MŠ Na Vápence, dar bude využit k rozvoji předškolního vzdělávání
 odkládá materiál přerušení provozu v době vánočních svátků v MŠ Slunečná,  
MŠ Na Vápence a MŠ Koníček, vše Železný Brod, na příští schůzi RM
 souhlasí s uzavřením Smlouvy o bezplatné výpůjčce mobilního zařízení  
k monitorování obrazového výstupu z kamer vč. datového připojení MKDS s ČR – 
KŘ Policie Libereckého kraje, IČO 72050501
 souhlasí s přijetím dotačního příspěvku na akci Ukrajina – Byty Vaněčkova  
č. p. 302, 339, 340, 341, Železný Brod ve výši 2 160 000 Kč a souhlasí s přijetím 
dotačního příspěvku na akci Ukrajina – Byty Příčná 332-334, Železný Brod ve výši 
2 280 000 Kč
 schvaluje výsledky veřejné zakázky malého rozsahu na služby „Obnova serverové 
infrastruktury Město Železný Brod“ a schvaluje vyloučení ze zadávacího řízení 
účastníka KSP Computer & Services, s. r. o., IČO 27875849 a schvaluje uzavření 
smlouvy s účastníkem Scenario, s. r. o., IČO 29462177 za nabídkovou cenu 1 269 851 Kč  
bez DPH
 souhlasí s uzavřením dodatku č. 1 ke smlouvě č. 5211200183 o poskytnutí podpory 
ze Státního fondu životního prostředí ČR, kterým se mění termíny akce
 souhlasí s umístěním dopravního zrcadla na nábřeží Obránců míru u čp. 80 dle 
žádosti Prof. Pavly Čapkové a nesouhlasí s tím, aby se na umístění město podílelo 
finančními prostředky
 schvaluje dodatek č. 2 k servisní smlouvě č. 00262633/000/2003 s INISOFT, s. r. o., 
IČO 25417657 
 souhlasí s uzavřením dohody o spolupráci na testování nového softwaru na 
evidenci odevzdaných odpadů na sběrném dvoře
 souhlasí s nabídkou prací od Váhy KULHÁNEK, IČO 72646390 na ověření 
(cejchování) mostní váhy 30 t za cenu ověření 38 850 Kč bez DPH a za cenu 
cestovného 2 500 Kč
 souhlasí s uskutečněným výběrovým řízením „Fasáda 715“ a souhlasí s podpisem 
smlouvy o dílo s STAV-AGENCY, s. r. o. IČ 25482505, za cenu 17 579 584,03 bez DPH
 souhlasí s uzavřením dodatku č. 1 s RUST design, s. r. o., IČO 64053369
 souhlasí s uzavřením kupní smlouvy na Kuličkodráhu s panem Z. Štrohalmem
 schvaluje Etický kodex Pečovatelské služby Železný Brod
 schvaluje Pronájem prostoru pro podnikání Jirkov 75, Železný Brod pro 
konání akcí: „Legie – Sibiřský příběh“ ve dnech 18.–21. 1., 25.–28. 1., 8.–11. 2.  
a 15.–18. 2. 2024, Ze světa J. R. R. Tolkiena „Cesta stínem“ ve dnech 7.–10. 3.,  
14.– 17. 3. 2024, akce pořádá Rolling, spolek pro rozvoj zážitkových vzdělávacích 

4



her, IČO 02296802, celková cena za pronájem je 72 000 Kč (osvobozeno od DPH)  
a schvaluje uzavření nájemní smlouvy na výše uvedené mezi dotčenými
 souhlasí s přihlášením osoby k trvalému pobytu na adresu Vaněčkova 431, 
Železný Brod
 schvaluje přidělení bytu č. 3 v DPS Železný Brod 
staženo z programu RM – nový ceník odebíraných odpadů ve sběrném dvoře 

Usnesení rady města Železný brod z 22. zasedání 
konaného dne 23. 10. 2023 

Usnesení rady města Železný brod z 23. zasedání 
konaného dne 6. 11. 2023 

Rada města Železný brod po projednání 
 schvaluje program 22. schůze RM v předloženém znění 
 schvaluje výsledky veřejné zakázky malého rozsahu na stavební práce 
„Beachvolejbal Železný Brod“ a schvaluje uzavření smlouvy s StavoSport, s. r. o., 
IČO 29278481 za nabídkovou cenu 5 563 495,93 Kč bez DPH 
 schvaluje pojištění nového hasičského vozidla CAS SCANIA P 500 od 25. 10. 2023 
a uzavření dodatků pojistných smluv s: 1) Hasičská vzájemná pojišťovna, a. s., 
IČO 46973451, strojní pojištění čísl. sml. 0519250018, dodatek č. 0011, výše pojištění 
32 965 Kč/rok a havarijní pojištění čísl. sml. 00519250018, dodatek č. 0011, výše 
pojištění 68 356 Kč/rok, 2) UNIQA pojišťovna, a. s., IČO 49240480, rámcová pojistná 
smlouva č. 4033739324 – evidenční list 4826233884, pojistné na povinném ručení 
33 048 Kč/rok 

Rada města Železný brod po projednání 
 schvaluje program 23. schůze RM v předloženém znění a bere na vědomí 
kontrolu plnění usnesení z 21. a 22. schůze RM
 schvaluje variantu č. 1, ve které Železnobrodský zpravodaj zůstává ve formátu A5 
s rozšířenou nabídkou fotografické přílohy 
 jmenuje členy školských rad za zřizovatele pro další tříleté období: Mgr. Ivan 
Mališ – člen školské rady ZŠ Školní a PaedDr. Milada Motlíková – členka školské 
rady ZŠ Pelechovská 
 schvaluje přerušení provozu v době vánočních svátků: 1) MŠ Slunečná  
23. 12. 2023–1. 1. 2024 vč., tj. na tři pracovní dny, 2) MŠ Na Vápence a MŠ Koníček 
23. 12. 2023–2. 1. 2024 vč., tj. na čtyři pracovní dny
 odkládá uzavření smlouvy o dílo na zhotovení obsahu dotykových obrazovek  
s D. Parsi za cenu 35 000 Kč 
 schvaluje s účinností od 1. 1. 2024 ceník úhrad za pečovatelské služby poskytované 
organizační složkou Pečovatelská služba Železný Brod 

5



V roce 2024 budeme blahopřát jubilantům, kteří oslaví 70 let, 75 let, 80 let, 85 let  
a pak každý rok. Kdo si nepřeje přání od MěÚ Železný Brod, informujte prosím 
paní I. Ouhrabkovou na tel. č.: 483 333 960 nebo osobně v budově „B“ MěÚ Železný 
Brod.
 Touto cestou děkuji všem členkám SPOZu za jejich obětavou činnost. V letošním 
roce blahopřály 343 jubilantům. 
 Nejstarší občankou Železného Brodu je paní Ludmila Šefrová, která 7. listopadu 
oslavila krásné životní jubileum 100 let. Do dalších let jí přejeme hodně zdraví  
a pohody v kruhu její rodiny.

Dana Seidlová

Odbor sociálních věcí se nachází v budově „B“ MěÚ Železný Brod (1. patro). 

Zaměstnanci odboru:
Bc. Eva Sasková, vedoucí – kontakt: 483 333 928, 728 856 901, e.saskova@zelbrod.cz
Bc. Jaroslav Čermák, kurátor pro děti, sociálně-právní ochrana dětí – kontakt:  
483 333 969, 773 787 849, j.cermak@zelbrod.cz
Mgr. Markéta Halamová, kurátor pro děti, pěstouni, adopce – kontakt: 483 333 979, 
728 017 126, m.halamova@zelbrod.cz
Mgr. Anna Krchňavá, žádosti DPS, parkovací průkazy 07, důchody – kontakt:  
483 333 968, 773 787 849, a.krchnava@zelbrod.cz 
Mgr. Marcela Němcová, sociálně-právní ochrana dětí, pěstouni – kontakt:  
483 333 954, 777 718 903, m.nemcova@zelbrod.cz
Bc. Simona Safira Šimková, sociální poradenství – kontakt: 483 333 998,  
s.simkova@zelbrod.cz 

odbor je pro veřejnost otevřen: po a st: 8–17 hodin, ostatní dny pouze pro 
objednané klienty

Informujeme

 sbor pro občanské záležitosti

 odbor sociálních věcí

radnICe InForMUje

 schvaluje udělení výjimky ze Směrnice města Železného Brodu pro přidělování 
a pronajímání bytů ve vlastnictví města dle čl. 7, bod 4 písm. b). a souhlasí s jeho 
přihlášením do výběrového řízení přidělování bytů obálkovou metodou 
 schvaluje Provozní řád multifunkčního hřiště s ledovou plochou v Železném 
Brodě, Návštěvní řád městského kluziště v Železném Brodě a Ceník pronájmu  
s úpravou vstupného pro děti do 15 let, studenty a seniory nad 65 let za 40 Kč, pro 
dospělé za 70 Kč 
 Upozorňujeme, že bližší informace k zahájení provozu kluziště budou uvedeny 
na www.zeleznybrod.cz.

6



XII. poskytovatel sociální služby: 
Centrum pro zdravotně postižené libereckého kraje, o. p. s.
Chráníme práva a potřeby dětí v ohrožených rodinách v evidenci sociálně právní 
ochrany, kde rodiče bez pomoci a podpory odborníků nejsou schopni vytvořit svým 
dětem takové podmínky a šance do života, jaké mají děti vyrůstající ve funkčních 
neohrožených rodinách.
 Cílenou, účinnou a intenzivní podporou při řešení aktuálních problémů v rodině 
usilujeme o posílení schopností a dovedností rodičů tak, aby dítě se svými rodiči 
mohlo zůstat doma a domov byl pro něj domovem…
 Činnosti v rámci sociálně-právní ochrany dětí vykonáváme na základě rozhodnutí 
Krajského úřadu Libereckého kraje o výkonu sociálně právní ochrany za finanční 
podpory MPSV Rodina a ochrana práv dětí a projektu Odborná terénní pomoc 
ohroženým rodinám s dětmi v LB kraji.
 Cílovou skupinou projektu jsou rodiny s dětmi žijící na území LB kraje, které 
se ocitají nebo se mohou ocitnout v ohrožení. Vždy se jedná o rodiny v evidenci 
sociálně právní ochrany.
 Do cílové skupiny projektu patří zejména rodiny s různými skupinami ohrožených 
dětí (děti zanedbávané, týrané, zneužívané, ohrožené sociálně patologickými jevy, 
páchající trestnou činnost, děti závislé, děti závislých rodičů, děti se ZP, s opožděným 
psychosociálním vývojem, s poruchami učení, s psychiatrickým onemocněním ad.).
 Jedná se zejména o rodiny, kde hrozí odebrání dětí z rodin (prevence odebrání 
dítěte) nebo tam, kde je dítě dočasně umístěno mimo rodinu a existuje možnost 
brzkého návratu do bezpečného prostředí rodiny nebo širší rodiny.
 Rodiče se nejčastěji ocitají v těchto obtížných životních situacích: sociální 
problémy často spojené s ekonomickým deficitem (zadluženost, finanční problémy), 
problémy s bydlením, ztráta zaměstnání i dlouhodobá nezaměstnanost ( jednoho 
nebo obou rodičů), nezralost rodičů, rodiče sami pocházejí z nefunkčních rodin 
nebo sami vyrůstali v ústavním zařízení a chybějí jim rodičovské modely, často 
se také jedná o mnohočetné rodiny, sólo rodiče, rodiče se sníženým intelektem, 
rodiče ve výkonu nebo po výkonu trestu odnětí svobody, rodiče s poruchami 
osobnostmi, se závislostmi na alkoholu nebo návykových látkách, gamblerství, 
zdravotní postižení nebo dlouhodobá nemoc rodičů, invalidita atd.

Vážení občané,
 hledáte-li sociální službu pro vás či pro vaše blízké, čtěte pravidelně po celý rok 
prezentaci poskytovatelů služeb ze Železnobrodska v našem zpravodaji. 
 V případě, že se o oblast sociálních služeb aktuálně zajímáte a máte potřebu řešit 
svoji životní situaci či situaci někoho blízkého, obraťte se na Odbor sociálních věcí 
na MěÚ Železný Brod, kancelář č. 200, 1. patro, budova „B“ MěÚ, Mgr. Krchňavá 
Anna, tel.: 483 333 968, e-mail: a.krchnava@zelbrod.cz.

za Odbor sociálních věcí Bc. Eva Sasková

7



V rodinách často u dětí nejsou dostatečně naplňovány základní fyzické, psychické  
a sociální potřeby – dítě bývá zanedbáváno, týráno či zneužíváno nebo je tím přímo 
ohroženo. U dětí často hrozí uložení některého výchovného opatření nebo již 
výchovné opatření uloženo bylo, např. soudní dohled, ústavní výchova, děti často 
trpí psychickými poruchami, jsou často opožděné v psychickém i fyzickém vývoji, 
děti také často trpí stigmatizací a sociálním vyloučením, např. důsledkem špatné 
hygieny, nízkého sebevědomí, poruch chování, vyskytující se trestné činnosti apod.
 Oddělení sociálně právní ochrany Centra pro zdravotně postižené Liberec sídlí  
v ul. Zahradní 415/10, 460 01 Liberec XI-Růžodol I. Kontaktní osoby jsou:  
Bc. Markéta Taterová, vedoucí sociální pracovnice sociálně-právní ochrany (mob.: 
731 653 030, e-mail: spod.liberec@czplk.cz) a Bc. Veronika Kocourová, sociální 
pracovnice sociálně-právní ochrany (kontakt: 731 653 101, spod.jablonec@czplk.cz).

radnICe InForMUje

pozvánka na posezení dříve narozených

Informujeme

Srdečně zveme všechny dříve narozené spoluobčany k tradičnímu společnému 
posezení v předvánočním čase. K poslechu i tanci bude hrát DJ Pilka. Těšíme se 
s vámi na viděnou ve čtvrtek 21. 12. od 15 hodin v restauraci Sport v sokolovně  
v Železném Brodě. 

Sociálně-aktivizační služba pro seniory aneb trénink paměti v DPS Železný Brod 
s lektorem Zdeňkem Chourou, pracovníkem v sociálních službách a členem 
České alzheimerovské společnosti, v prosinci nebude. Termíny na rok 2024 budou 
uvedeny v dalším zpravodaji.

Odbor dopravy se nachází v budově „B“ MěÚ Železný Brod (přízemí). 

Zaměstnanci odboru:
Mgr. Jiří Horušický, vedoucí – kontakt: 483 333 971, 604 751 966, e-mail:  
j.horusicky@zelbrod.cz
Radka Hušková, přestupky a BESIP – kontakt: 483 333 970, r.huskova@zelbrod.cz
Miroslava Radostný, silniční úřad – kontakt: 483 333 972, 728 901 282, e-mail: 
m.radostny@zelbrod.cz
Jitka Havlasová, registr řidičů – kontakt: 483 333 973, j.havlasova@zelbrod.cz
Jana Fialová, registr vozidel – kontakt: 483 333 974, j.fialova@zelbrod.cz
Jaroslava Radochová, registr vozidel – kontakt: 483 333 975, j.radochova@zelbrod.cz 

odbor je pro veřejnost otevřen: po a st: 8–17 hodin, út a čt: 8–12 hodin (ve čtvrtek 
je registr vozidel pouze pro objednané klienty)

 odbor dopravy

8



InForMaČnÍ a kUlTUrnÍ sTŘedIsko Železný brod 

novela zákona o silničním provozu platná od ledna 2024
Podpisem pana prezidenta byl završen legislativní proces jednoho z nej-
komplexnějších dopravních zákonů za poslední období. Bodový systém se dočkal 
největší aktualizace od svého vzniku v roce 2006. Novela zjednodušuje bodový 
systém (nově pouze tři sazby bodů podle závažnosti – 6, 4 a 2 body), zpřísňuje 
sankce za nejzávažnější a nejnebezpečnější přestupky, umožňuje řídit auto od  
17 let pod dohledem mentora a „řidičák na zkoušku“ po dobu 2 let od získání 
prvního řidičského oprávnění. 
 Nová podoba bodového systému pamatuje i na aktuální témata, jako je odmítnutí 
dechové zkoušky na alkohol, za kterou hrozí pokuta až 75 000 korun, zákaz 
činnosti až na 3 roky a záznam 6 bodů. V případě blokování provozu nesprávným 
parkováním je na místě udělena sankce 2 500 až 3 500 korun. Novela také umožní 
řidičům na vybraných, přehledných a bezpečných úsecích tuzemských dálnic 
jezdit za dobrého počasí rychlostí až 150 km/h. 
 Novela zákona o silničním provozu obsahuje i několik ulehčení pro řidiče. Od 
1. ledna 2024 už nebude nutné mít u sebe při řízení v ČR kartičku řidičského 
průkazu, stačit bude pouze prokázat při kontrole totožnost. Mít u sebe plastovou 
kartičku řidičského průkazu bude nutné pouze při cestách do zahraničí. Nic se ale 
nemění na povinnosti disponovat platným řidičským průkazem. O nový průkaz si 
řidiči mohou zažádat během pár minut na Portálu dopravy, a to v případě uplynutí 
platnosti nebo blížícího se konce platnosti řidičského průkazu, ne však dříve než 
90 dnů před koncem platnosti (bez správního poplatku), dále v případě odcizení, 
ztráty nebo při změně osobních údajů (správní poplatek 160 Kč). Pro všechny 
uvedené životní situace si můžete požádat o vydání ve zkrácené lhůtě, tj. do pěti 
pracovních dnů (správní poplatek 560 Kč).
 Nově také odpadá povinnost mít u sebe v autě osvědčení o registraci vozidla. 
Pokud o to řidič požádá, bude moci být automaticky informován o každém záznamu 
bodů prostřednictvím SMS nebo e-mailu. Stav bodů lze již nyní zjistit přes Portál 
dopravy.

Mgr. Jiří Horušický, vedoucí odboru dopravy

Odbor životního prostředí se nachází v budově „B“ MěÚ Železný Brod (1. patro). 

Zaměstnanci odboru:
Mgr. Martin Hoření, vedoucí, vodoprávní úřad – kontakt: 483 333 984, (723 518 492 
– pouze v případě povodní), m.horeni@zelbrod.cz
Bc. Veronika Jarošová, půda, kácení, památné stromy – kontakt: 483 333 985, 
v.jarosova@zelbrod.cz
Eva Pavlatová, odpady, sběrný dvůr – kontakt: 483 333 942, e.pavlatova@zelbrod.cz 
Ing. Martina Říhová, odpady, sběrný dvůr – kontakt: 483 333 924, m.rihova@zelbrod.cz

 odbor životního prostředí

9



radnICe InForMUje

Ing. Lukáš Staněk, lesy, rybáři, myslivci – kontakt: 483 333 986, l.stanek@zelbrod.cz 
Dana Picková, památková péče – kontakt: 483 333 981, d.pickova@zelbrod.cz

odbor je pro veřejnost otevřen: 
po a st: 8–17 hodin, ostatní dny pouze pro objednané klienty

otevírací doba sběrného dvoru (ul. Příkrá 140) v prosinci: pondělí, středa, 
pátek: 9–16 hodin; úterý, čtvrtek: 9–14 hodin a sobota: 9–12 hodin. Upozorňujeme, 
že během vánočních svátků bude otevřeno pouze ve středu 27. 12. a v sobotu  
30. 12. 2023 a následně až 2. 1. 2024.

Upozorňujeme, že s platností od 1. ledna 2024 se mění ceník za odevzdaný odpad 
ve sběrném dvoře. Ceník dle druhů odpadu je zveřejněn na www.zeleznybrod.cz.

Odbor finanční se nachází v budově „A“ MěÚ Železný Brod (2. patro, pokladna –  
v přízemí vlevo). 
Zaměstnanci odboru:
Ing. Šárka Boučková, vedoucí – kontakt: 483 333 922, s.bouckova@zelbrod.cz
Bc. Jana Nagyová, účtárna/výdaje – kontakt: 483 333 965, j.nagyova@zelbrod.cz
Ivana Ševčíková, účtárna/příjmy – kontakt: 483 333 946, i.sevcikova@zelbrod.cz
Petra Hermanová, mzdy, psy – kontakt: 483 333 947, p.hermanova@zelbrod.cz 
Jitka Ležáková, mzdy/školy – kontakt: 483 333 986, j.lezakova@zelbrod.cz
Lenka Hazdrová, školství – kontakt: 483 333 950, l.hazdrova@zelbrod.cz 
Marcela Štrynclová, pohledávky, majetek – kontakt: 483 333 956, e-mail: 
m.strynclova@zelbrod.cz
Iveta Jehličková, pokladna, odpady – kontakt: 483 333 955, i.jehlickova@zelbrod.cz
 Odbor je pro veřejnost otevřen: po a st: 8–17 hodin, ostatní dny pouze pro 
objednané klienty
Pokladna je otevřena: 
po a st: 8–17 hodin, út a čt: 8–12 hodin
Poplatek za odpady pro rok 2024
Zastupitelstvo města Železný Brod dne 23. 10. 2023 na svém 
zasedání schválilo výši místního poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství ve výši 700 Kč na poplatníka za 
kalendářní rok. 
Poplatek platí:
1. a) Fyzická osoba přihlášená v obci nebo
  b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům (dále jen RD) nebo 
stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která 
je umístěna na území obce.

 odbor finanční

10



InForMaČnÍ a kUlTUrnÍ sTŘedIsko Železný brod 

Odbor obecní živnostenský úřad se nachází v budově „A“ MěÚ Železný Brod  
(2. patro). 

Zaměstnanci odboru:
Monika Králová, vedoucí – kontakt: 483 333 929, m.kralova@zelbrod.cz
Bc. Květa Rulcová, kontrolní činnost, evidence podnikatelů – kontakt: 483 333 927, 
k.rulcova@zelbrod.cz

odbor je pro veřejnost otevřen: 
po a st: 8–17 hodin, út a čt: 8–12 hodin

 odbor obecní živnostenský úřad

2. Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, RD nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci jsou povinni plnit poplatkovou povinnost společně a nerozdílně.
splatnost poplatku: 
· Jednorázově, a to nejpozději do 31. března příslušného kalendářní roku, nebo

· ve dvou stejných splátkách, a to nejpozději do 31. března a do 30. září příslušného  
 kalendářního roku.
Poplatek lze uhradit: 
· Bezhotovostním převodem na číslo účtu 2225-0963249319/0800 pod specifickým 
 symbolem přiděleným správcem poplatku,

· hotově nebo běžnou platební kartou na pokladně MěÚ Železný Brod (přízemí  
 budova „A“, č. dveří 105).
symboly: 
· Variabilní symbol pro platbu za osoby s trvalým pobytem je 13371.

· Variabilní symbol pro platbu za vlastníky staveb určených k individuální rekreaci,  
 bytu nebo RD, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba je 13372.

· Specifický symbol sdělí správce poplatku na tel. č.: 483 333 955, 
 e-mail: poplatek.odpady@zelbrod.cz.

Osvobození a úlevy najdete podrobně rozepsané v obecně závazné vyhlášce  
č. 3/2023, čl. 6. Objednání nové nebo výměnu poškozené popelnice vyřizuje 
na odboru životního prostředí paní Eva Pavlatová, tel. č.: 483 333 942, e-mail: 
e.pavlatova@zelbrod.cz.

Jehličková Iveta, finanční odbor

soukromé zprávy cílené na nové podnikatele nabádají k zápisu 
do neoficiálních rejstříků!
Ministerstvo průmyslu a obchodu, které plní působnost Živnostenského úřadu 
ČR, jakož i jemu podřízené krajské a obecní živnostenské úřady setrvale varují 
živnostenské podnikatele, aby byli obezřetní vůči zprávám ohledně nabídek na 
zápis do soukromého firemního registru. 

11



radnICe InForMUje

Služebna MP se nachází v budově „A“ MěÚ Železný Brod (přízemí). 

 Městská policie v Železném brodě 

Informujeme

Upozorňujeme

V říjnu jsme zaznamenali celkem 342 událostí, z toho bylo 44 oznámení, z nichž  
20 si vyžádalo další šetření, u 12 musel být proveden okamžitý výjezd a byla řešena 
jedna dopravní nehoda. K těmto událostem provedla MP 78 právních úkonů,  
11 z nich byly přestupky, osm případů bylo řešeno ve spolupráci s PČR. V souvislosti 
se svou činností zkontrolovali strážníci 39 osob. Ve zbytku případů se jednalo  
o žádosti o pomoc nebo o případy, které nemají trestněprávní charakter.

Vzhledem k blížící se zimě upozorňujeme občany, že dojde na celém území města 
ke zvýšené kontrole parkování, a to zejména v místech, kde by vozidla bránila 
bezpečnému průjezdu nebo údržbě komunikace. Vozidla stojící v místech, kde 
budou tvořit překážku, budou odtažena. Dohled bude nejvíce zaměřen na sídliště 
Na Vápence a Jiráskovo nábřeží, dále ulice Těpeřská, Štefánikova, Poštovní 
a Sokolská. Žádáme občany, aby využívali k parkování místa k tomu určená. 

Výzva, kterou v uplynulých týdnech dostali tisíce nových podnikatelů skrze 
datovou schránku, vytváří dojem, že registrace v tzv. „České komoře živnostníků“, 
popř. „Rejstříku obchodu a živností“ či „Portálu ekonomických subjektů“ je pro 
podnikatele ze zákona povinná, což se v žádném případě nezakládá na pravdě.
 Uvedené společnosti v uvedených výzvách záměrně citují zákony týkající se 
podnikání, což může být pro příjemce těchto zpráv matoucí. Součástí těchto výzev 
je též předvyplněná složenka a odkaz na přímou platbu skrze QR kód. Ministerstvo 
průmyslu a obchodu v minulosti již několikrát varovalo před aktivitami těchto 
soukromých společností a doporučilo zejména začínajícím živnostenským 
podnikatelům, aby důkladně věnovali pozornost těmto nabídkám a předešli tak 
do budoucna případným komplikacím s placením poplatků za to, že jsou uvedeni 
v databázích spravovanými soukromými společnostmi. 
 Ministerstvo průmyslu a obchodu se proti těmto praktikám společností 
jednoznačně vymezuje a „odsuzuje“ tyto praktiky, pokud jsou vyvíjeny především 
vůči cizojazyčným podnikatelům. V této souvislosti Ministerstvo průmyslu  
a obchodu upozorňuje podnikatelské subjekty, že oficiálním registrem podnikatelů 
– živnostníků v ČR je pouze živnostenský rejstřík, který je informačním systémem 
veřejné správy vedeným v elektronické podobě, jehož správcem je výhradně 
Ministerstvo průmyslu a obchodu. Samotné provedení zápisu podnikatele do 
živnostenského rejstříku tak není zpoplatněno!

Monika Králová, vedoucí

12



InForMaČnÍ a kUlTUrnÍ sTŘedIsko Železný brod 

slavíme 30 let
De jure vznikla MP přijetím OZV 22. 10. 1993, de facto začala fungovat 3. 12. 1993, 
kdy nastoupilo prvních 13 strážníků. Tento počet byl zachován až do září 2005, kdy 
byl rozhodnutím zastupitelstva jejich počet snížen na dvanáct. 
 K dalšímu snížení počtu strážníků došlo v lednu 2011, a to na devět. V roce 2020 
a 2021 došlo k odchodu dvou strážníků a přijmout se podařilo pouze jednoho 
kolegu. MP tak dva roky sloužila v osmi strážnících, což se negativně projevovalo 
na obsazenosti jednotlivých směn. 
 V roce 2023 byl tabulkový stav zastupitelstvem zvýšen na deset strážníků a byly 
přijaty náborové benefity. Díky tomu se podařilo stav doplnit a od ledna 2024 
bude MP disponovat deseti strážníky. Ve vedení městské policie se vystřídali čtyři 
starostové a čtyři velitelé. 
 Jaké je to pracovat jako strážník naší MP si vyzkoušelo celkem 51 lidí. Někteří tu 
vydrželi jen měsíc, někteří několik let. V současné době jsou mezi strážníky stále 
dva, kteří pamatují její založení.
 Dne 8. 12. 2023 bude déle sloužícím strážníkům z rukou starosty města předána 
pamětní medaile. Oceněni za službu v délce 30 let budou Pavel Adámek a Jiří Krois. 
Za službu v délce 29 let Jiří Kobr, za 25 let Jiří Nekola, za 22 let Pavel Hriník a za  
14 let Pavel Michler a Vladislav Hocek.

Nepřetržitá pomoc MP Železný Brod je poskytována na mob.: 602 646 188, 
m.policie@zelbrod.cz

Šťastné prožití vánočních svátků a hodně úspěchů v novém roce 2024 vám za 
Městskou policii Železný Brod přeje 

velitel sstr. Pavel Hriník

Pomohou tím ke zvýšení bezpečnosti v dopravě a sobě ušetří v předvánočním čase 
nemalé finanční prostředky.

Turistické informační centrum (náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, tel. č.: 
483 333 999, 778 527 000)
 V prosinci je otevírací doba po–pá: 8–12 a 12.30–16 hodin, so: 9–16 hodin. 
Otevřeno je pouze do pátku 22. 12. 2023 vč. a následovat bude inventura zboží. 
Otevřeno bude až od 2. 1. 2024. Děkujeme za pochopení a přejeme vám krásné 
svátky vánoční.

InForMaČnÍ a kUlTUrnÍ sTŘedIsko Železný brod 

13



zveme na tyto akce

advenTnÍ konCerTY v ŽeleznÉM brodĚ a bzÍ

CesTovaTelskÉ pŘednÁŠkY 

MeT opera – přímé přenosy

3. 12. od 17 hodin OBRO(c)K – folkové a vánoční písně, spirituály (kostel sv. Jakuba)
3. 12. od 18 hodin Yellow a cembalo („Šroubárna“, ul. Štefánikova 370) 
 – více na str.: 28
9. 12. od 14 hodin ProVaz (kostel Bzí) – více na str.: 36
10. 12. od 16 hodin Organo E Voce (kostel sv. Jakuba) – více na str.: 28
17. 12. od 17 hodin Železnobrodské děti (kostel sv. Jakuba) – více na str.: 28
17. 12. od 17 hodin My Gospel (ČCE Jednota bratrská na Brodci) – více na str.: 32

srdečně zveme příznivce „virtuálního cestování“ na výlety do: 
11. 12. Zanzibar a tanzánské safari (Pavel Chlum a Petr Kvarda) – Cesta začíná ve 
městě Dar Es Salaam. Prvním cílem je safari v národním parku Mikumi, kde žijí 
společně sloni, žirafy a nepřeberné množství další zvěře. Ve druhé části se pak 
vydáme na tropický ostrov Zanzibar (Unguja), kde v hlavním městě Stone Town po 
výstupu z lodi budeme společně bloudit v křivolakých uličkách. 
15. 1. severní sulawesi – ráj pro fotografy (Michal Černý) – Část světa, která není 
hojně turisticky navštěvována a cestu si sem zatím našli většinou jen potápěči, 
jelikož podmořská biodiverzita je zde obrovská a Lembská úžina je doslova 
Mekkou podvodních makrofotografů. I když je mojí hlavní parketou fotografování 
pod vodou, nemohli jsme při této expedici vynechat ani návštěvu několika 
suchozemských parků, jelikož kdo by nenavštívil pravou indonéskou džungli, 
tak jako by v Indonésii snad ani nebyl. Rovněž výstup na sopku jsme si nemohli 
v této vulkanicky aktivní oblasti odepřít. Podíváme se rovněž na tradiční trhy  
v Tomohunu, kde se běžně dají zakoupit i jídla, která pro Evropana můžou působit 
poněkud bizarně.
29. 1. Island – po stopách horských pramenů (Pavel Chlum a Petr Kvarda) – 
Putování po 14 horkých pramenech – takzvaných hot potech – s horkou vodou  
v rozmezí teplot 20–50 °C. Na své cestě zdolají offroadem 2 500 km kolem 
celého ostrova, navštíví 15 obrovských vodopádů a také budou muset brodit 

Využijte nabídky odvozu na přímé přenosy v kině Jitřenka Semily. Zajišťujeme 
odvoz zpět po skončení opery v ceně vstupenky za 380 Kč. 
Opery v programu: D. Catán: Florencie v Amazonii (9. 12.), W. A. Mozart: Kouzelná 
flétna (30. 12.), G. Verdi: Nabucco (6. 1. 2024), G. Bizet: Carmen (27. 1.), G. Verdi: 
Síla osudu (9. 3.), Ch. Gounod: Romeo a Julie (23. 3.), G. Puccini: Vlaštovka (20. 4.), 
G. Puccini: Madam Butterfly (11. 5.).    

InForMaČnÍ a kUlTUrnÍ sTŘedIsko Železný brod 

14



akCe Terasa bar Železný brod
Srdečně vás zveme na tyto prosincové akce:
9. 12. od 14 hodin Vánoční benefiční šipkový turnaj pro malé hasiče
14. a 28. 12. od 18 hodin Giga Bank Tour šipkové turnaje a pravidelně každou 
středu a pátek od 18 hodin Šipkový turnaj Jack pot
20. 12. od 19 hodin Hospodský kvíz 
30. 12. od 21 hodin Předsilvestrovský hudební večer s Liborem Bažantem 

Monika Schneiderová

řeku. Neopomenou navštívit všechna lákadla ostrova, jako třeba gejzír Strokkur  
a vodopád Gullfoss. Přednáška vrcholí výstupem k největšímu vodopádu Glymur – 
198 metrů a návštěvou hlavního města Reykjavík.
Do svých diářů si zapište data na všechny jarní přednášky:
19. 2. Mongolsko – svoboda a volnost (Tomáš Kubeš) 
11. 3. Naše hřebenovka – Lužické hory – Jizerské hory – Krkonoše (Pavla Bičíková)
25. 3. Gambie – nejmenší země černé Afriky (Jiří „Kafíno“ Kafka)
15. 4. Holandsko na lodi – z vody je země úplně jiná (Tomáš Kubeš)
29. 4. Illes Medes – potápěčská perla středomoří (Michal Černý)
 Přednášky se uskuteční od 18 hodin v KC Kino Železný Brod a vstupné je 50 Kč.

posezenÍ dŘÍve narozenýCH

MĚsTský sklÁŘský ples 

Tradiční akce pro dříve narozené spoluobčany se uskuteční ve čtvrtek 21. 12. od  
15 hodin v restauraci Sport v sokolovně v Železném Brodě. K poslechu i tanci 
zahraje DJ Pilka. Těšíme se s vámi na viděnou.  

V pátek 19. 1. od 20 hodin roztančíme železnobrodskou sokolovnu. 
Na programu městského plesu je vystoupení tanečnic ze  
ZUŠ Železný Brod pod vedením Lenky Hlubučkové a bohatá 
sklářská tombola. K poslechu a tanci zahraje kapela Koloseum  
z Prahy. Vstupenky již nyní v prodeji v TIC Železný Brod za 250 Kč/
pár nebo za 150 Kč/osoba.   

pUTovÁnÍ po sTopÁCH skŘÍTka sTŘÍpka
Celoroční program nejen pro rodiny s dětmi měl i v letošním roce veliký ohlas. 
Na putování po skřítkových stopách se především během léta vydalo mnoho 
návštěvníků i místních. Díky jejich nadšení našlo přes 80 skřítků nový domov. 

15



Stále si můžete rezervovat nebo kupovat vstupenky na divadelní představení, která 
se konají v našem divadle. Rezervace je možná i na www.evstupenka.cz.

6. 12. od 19 hodin HalIna paWloWskÁ: ManUÁl zralÉ ŽenY 
(OH agency) – Chcete být obletovaná, krásná, věčně mladá? Poslechněte si milostné 
příběhy, které vás inspirují. Zasmějte se erotickým zkušenostem ostatních, samy 

InForMaČnÍ a kUlTUrnÍ sTŘedIsko Železný brod 

MĚsTskÉ dIvadlo Železný brod 

Do našeho týmu milovníků divadla hledáme posily. Nabízíme práci na dohodu 
o provedení práce na pozici správce divadla, osvětlovače a zvukaře. Více 
informací u p. Matějkové na mob.: 778 527 000.

Vydáno bylo také 121 pytlíčků se třemi cvrnkacími kulačkami a 152 stopičkových 
samolepek. 
 K získání postavičky skřítka Střípka stačilo ze 14 zapojených subjektů (Městské 
muzeum v Železném Brodě – sklářská a národopisná expozice, Památková rezervace 
Trávníky, Muzeum a galerie Detesk, Městská galerie Vlastimila Rady, Minimuzeum 
skleněných betlémů, Muzeum socialistických vozů, městské koupaliště a sklářské 
firmy Sklo Bursa, Hela-glass, DT Glass, Karel Sobotka foukané figurky, Beadgame  
a Sundisk) navštívit pouze deset z nich. Tímto děkujeme všem zapojeným 
subjektům, že všem putovatelům umožnily prohlídku svých prostor, kde se mohli 
naučit či dozvědět něco nového. 
 V každém vydání našeho zpravodaje vám vždy jeden zapojený subjekt 
představíme. Třeba i vás nalákáme, abyste se vydali na… Putování po stopách 
skřítka Střípka. „Kdysi dávno žil ve skleněné hoře nad řekou Jizerou skřítek jménem 
Střípek. Jednoho dne se rozhodl prozkoumat okolí a vydal se na cesty. Pojď se podívat, kde 
všude byl a najdi jeho stopy.“

První stopa – hela-glass, sklářská firma
Rodinná firma Hela-glass vznikla v roce 1993. Později se rozšířila  
i o další zaměstnance. Firma vyrábí dekorativní předměty z foukaného 
skla SIMAX. Zaměřuje se především na krajkové vánoční motivy.
 Poté, co se projevil vliv levné konkurence vánočního zboží z Číny, musela firma 
překonat období útlumu a přizpůsobit se novým podmínkám. V současné době 
firma opět prosperuje. Velká část výroby je exportována do zahraničí (Rakousko, 
Německo a Švýcarsko). 
 Doba však pokročila, zkušení foukači stárnou a mladých je nedostatek. Firma 
aktuálně hledá vyučeného foukače/foukačku technického skla na HPP (nebo 
zkrácený úvazek). Nabízí solidní platové ohodnocení, pohodu rodinné firmy a vždy 
rozumnou dohodu. Více info poskytne majitel firmy Jiří Linka na mob.: 774 601 361.  
Přijďte se podívat a vše nezávazně vyzkoušet.

16



13. 12. od 8.15 hodin a od 10 hodin sTrakaTÉ bajkY  

11. 12. od 17 hodin vÁnoČnÍ TaneČnÍ pŘedsTavenÍ  

(Láryfáry Praha) – Pohádka o třech českých komediantech, kteří procestovali 
celou Francii a teď přijeli k vám s bajkami inspirovanými mistry Ezopem a Jeanem 
de la Fontainem. Vstupné: 70 Kč

(ZUŠ Železný Brod) – více na str.: 28

MĚsTskÉ dIvadlo Železný brod 

se zeptejte na všechno, co vás zajímá, a nechte si poradit! Talk show je určena 
ženám od dvanácti do sta let, je ale i pro muže, protože právě díky manuálu budou 
lépe rozumět svým partnerkám. Vstupné: 390 Kč

20. 12. od 19 hodin ŠťasTný vYvolený  

19. 12. od 18 hodin vÁnoČnÍ konCerT ŽÁků 

(Verze Praha) – Manželé Greg a Melanie pozvali svého kamaráda Jeffa na večeři. 
Jeffova bývalá přítelkyně Charlie, kterou pět let neviděl, se má vdávat a za svědka 
si vybrala Melanii. Shodou okolností se Charlie se svým vyvoleným objeví na 
společné večeři. Charlie ho miluje, ačkoliv své přátele předem varuje, že je 
„trochu jiný“. Hrají: David Matásek, Linda Rybová, Jana Janěková ml., Igor Chmela  
a Matouš Ruml. Vstupné 420 Kč 

(ZUŠ Železný Brod) – více na str.: 28

Potěšte sebe či své blízké originálním dárkem! Kupte 
vstupenky na dvě pražská divadelní představení (únor, 
březen) a dubnové navštivte zcela zdarma. Skvělá vánoční akce „1 + 1 = 3“ je tu pro 
vás! Balíček na tři divadelní kusy pořídíte již za 840 Kč. Představení lze zakoupit  
i samostatně. Předprodej bude zahájen od 4. 12. 2023.

skvělý tip na vánoční dárek! 

TŘI verze ŽIvoTa (7. 2. od 19 hodin, Verze Praha) 
Dva manželské páry prožijí během jednoho večera tři 
varianty téhož večírku a diváci tak mohou nahlédnout do 
životních situací, které jsou výsledkem těchto náhodných 
posunů. Je to jako v životě, kdy stačí jedno špatně zvolené 
slovo ve špatnou chvíli a je všechno jinak. Hrají: David 
Prachař, Linda Rybová, Igor Chmela a Jana Janěková ml. 
Vstupné 420 Kč 

17



deTaIleM Mga. adÉla kodoŇovÁ 
Výstava je prodloužena do 6. 1. 2024. 
V sobotu 2. 12. od 15 hodin bude komentovaná prohlídka výstavy s autorkou 
vystavených děl. V rámci Vánočních trhů bude v tento den také od 10 do 14 hodin 
probíhat pod jejím vedením perlová dílnička vhodná pro děti školního věku. 
 V případě zájmu ze strany veřejnosti se uskuteční workshop pro dospělé,  
a to 5. nebo 6. ledna od 12 do 16 hodin. Zájemci hlaste se prosím neprodleně  
v TIC Železný Brod (tel. č.: 483 333 999).
 Výstava objektů zdobených perlemi a perličkami z jabloneckého 
kraje a oděvní doplňky navržené pro firmy nebo módní přehlídky
Pár slov o vystavujících:
 Mga. adéla Kodoňová má více než dvacetiletou praxi v práci s malými 
bižuterními komponenty, studovala na Akademii Sztuk Pięknych  

MĚsTskÉ dIvadlo Železný brod 

„1 + 1 = 3“ (8. 4. od 19 hodin, DS 3 na 3 při MKS Nová Paka) 

ladY oskar (4. 3. od 19 hodin, divadlo Kalich Praha) 

John Brown je taxikář, kterému se kvůli přísně dodržovanému harmonogramu 
daří léta utajovat skutečnost, že má dvě manželky a že vede dvojí život. Jednoho 
dne se však John kvůli okolnostem dostane do nemocnice a na policii. Nepodaří se 
mu tak dodržet svůj časový harmonogram a rozjíždí se velký kolotoč lží, do kterých 
se John stále více zamotává. Když se konečně rozhodne ke všemu přiznat a poprvé 
říká pravdu, nikdo mu nevěří. Vstupné 200 Kč

V prosinci je galerie otevřena od pondělí do soboty v čase 9–16 hodin. Otevírací 
doba je shodná s otevírací dobou TIC Železný Brod. Upozorňujeme, že v termínu 
23. 12. 2023–2. 1. 2024 bude galerie uzavřena. Vstupné na výstavy je 10 Kč a 20 Kč.

Bývalá slavná modelka Clara Barnier je dnes rázná majitelka módního impéria, 
nekompromisní šéfová, přísná matka i manželka, kterou nic nezlomí… kromě 
její vlastní rodiny. Sice ji řídí pevnou rukou, ale také zároveň bezmezně miluje.
Výzvy, jež nabízí hlavní role, se chopila jedna z nejpopulárnějších komediálních 
hereček u nás Jana Paulová, která si tuto výbornou moderní 
francouzskou komedii zvolila za svůj režijní debut. Ve hře 
dále uvidíte: Davida Suchařípu, Ladislava Hampla, Jana 
Kříže, Denisu Pfauserovou nebo Leontinu Hromádkovou, 
Vendulu Fialovou a Pavlu Dostálovou nebo Marii Křížovou. 
Vstupné 420 Kč 

MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod 

18



MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod 

v polské Vratislavi obor Sklo, kterým doplnila studia na Textilní fakultě v Liberci. 
Přeshraniční spolupráci a další praxi směřovala mnoho let do zámoří, které je 
velkým a tradičním trhem pro českou sklářskou produkci. 
 Maria Rypan, narozena v USA, žijící v Kanadě, je uznávanou odbornicí na tradiční 
ukrajinský styl práce s perlemi a perličkami. Její specializací je technika šití  
v geometrických vzorech. Získala bakalářský titul v oboru design a její články jsou 
zveřejňovány v mnoha specializovaných publikacích. Pravidelně vydává bulletin 
zaměřený na perle a perličky ve světě.

Vážení diváci,
 konec roku se blíží a s ním bychom rádi stihli odpromítat ještě několik novinek 
a úspěšných titulů v reprízách. Takže jestli jste nestihli například poslední kousek 
režiséra Martina Scorseseho a jeho film „Zabijáci rozkvetlého měsíce“ či české 
historické drama Bratři, které se natáčelo i u nás v Železném Brodě, neváhejte  
a přijďte. 
 Jsem také velmi rád, že mohu oznámit, že se studenti zdejší sklářské školy rozhodli 
podpořit kulturní dění a pořádat jednou měsíčně, počínaje prosincem, „studentské 
kino“, v němž budou za zlevněné vstupné jistě taktéž k vidění zajímavé tituly. 
 Závěrem za sebe i celý personál KC Kina přeji krásné svátky, spoustu pěkných 
zážitků a do dalšího roku jen to nejlepší.

Jan Jelínek, vedoucí KC Kina ŽB

1. 12. od 19.30 hodin den dÍkůvzdÁnÍ  

2. 12. od 15 hodin MlsnÉ MedvĚdÍ pŘÍbĚHY: na pÓl! 

Usa 2023 | horor | premiéra | 140 Kč | 107 min. | nepřístupný do 18 let | v původním 
znění s českými titulky
V městečku Plymouth se při Black Friday stane tragédie. Uplyne rok a v době 
příprav na oslavu tradičního svátku začne ve městě řádit záhadný zabiják. Sice to 
vypadá, že si své oběti vybírá náhodně, ale… 
 hrají: Patrick Dempsey, Addison Rae ad., režie: Eli Roth

ČR 2023 | pohádka/animovaný/dobrodružný | 130 Kč | 62 min.
Chlupáči s věčně hladovými bříšky přijali pozvání od lední medvědice a vyrážejí 
na nanukový festival na dalekém pólu. Není nic lepšího než poznat nové kamarády  
z různých koutů světa.
 hrají: David Novotný, Pavla Tomicová, Jan Cina ad., režie: Kateřina Karhánková  
a Alexandra Májová

v prosinci promítáme

kC kIno Železný brod

19



kC kIno Železný brod

2. 12. od 18.30 hodin zabIjÁCI rozkveTlÉHo MĚsÍCe

8. 12. od 19.30 hodin braTŘI  

9. 12. od 15 hodin perInbaba a dva svĚTY  

9. 12. od 19 hodin TajeMsTvÍ a sMYsl ŽIvoTa  

12. 12. od 18 hodin zanzIbar a TanzÁnskÉ saFarI

Usa 2023 | drama | repríza | 140 Kč | 206 min. | nepřístupný do 15 let | v původním 
znění s českými titulky
Neuvěřitelný příběh podle skutečné události o bohatých Indiánech, nekonečné 
lidské chamtivosti, vlně strašlivých zločinů a lásce, která se může zrodit i z těch 
nejnižších pohnutek.
 hrají: Leonardo DiCaprio, Robert De Niro ad., režie: Martin Scorsese

ČR 2023 | drama/historický | repríza | 140 Kč | 135 min. | nevhodný do 12 let
Jen málokteré téma moderní české historie vzbuzuje tolik emocí jako právě příběh 
skupiny bratří Mašínů. Pětice mladíků s pistolemi pronásledovaná tisíci vojáky se 
v boji o život dotkne hranic vlastního strachu i statečnosti. Záběry do toho filmu 
byly natáčeny na podzim roku 2022 také v Železném Brodě na Malém náměstí.
 hrají: Oskar Hes, Jan Nedbal, Václav Neužil, Matěj Hádek ad., režie: Tomáš Mašín

sR 2023 | pohádka | 140 Kč | 110 min.
Lukáš, syn Alžběty a Jakuba z pohádky Perinbaba, se rozhodne vydat do světa 
na zkušenou. Od počátku jeho putování mu pomáhá hodná Perinbaba a smrtka 
Zubatá mu škodí. Najde nakonec Lukáš pravou lásku a své vlastní štěstí?
 hrají: Lukáš Frlajs, Valéria Frištik, Ivan Romančík ad., režie: Juraj Jakubisko

ČR 2023 | drama/mysteriózní/dokument | repríza | 140 Kč | 154 min. 
Filmová událost roku 2023 v podobě ojedinělého multižánrového filmu natáčeného 
v průběhu deseti let. Osobitý tvar animovaného, hraného i dokumentárního 
snímku představuje divákům světoznámé filozofy, vědce, duchovní osobnosti  
a společně s herci, herečkami a jedním netradičním čmelákem chce provést 
snovou krajinou nejen jejich vlastních životních příběhů.
  hrají: Jan Budař, Josef Polášek, Barbora Seidlová ad., režie: Petr Vachler

Cestovatelská přednáška Pavla Chluma a Petra Kvardy 50 Kč, více na str.: 14

20



15. 12. od 18 hodin rozsvIť svĚTlo, ať je vIdĚT  
ČR 2023 | dokument/hudební | 120 Kč | 93 min. 
Hudebníka M. Waneka a výtvarníka M. Velíška spojuje nejen přátelství, ale 
zejména kapela Už jsme doma.
 hrají: Miroslav Wanek, Martin Velíšek ad., režie: Václav Kučera, Radim Špaček

15. 12. od 20.30 hodin dCera dIvoČInY  

16. 12. od 15 hodin koUzelnÁ berUŠka a Černý koCoUr ve FIlMU

16. 12. od 9 hodin dÁrek na poslednÍ CHvÍlI

16. 12. od 19 hodin napoleon  

Usa 2023 | drama/thriller | premiéra | 140 Kč | 108 min. | nevhodný do 12 let  
v původním znění s českými titulky
Helena žije idylický život s milujícím manželem a dcerou. Má ale tajemství. Jako 
dítě vyrůstala v divočině, odříznutá od světa, vychovávána svým tvrdým otcem tak, 
aby byla schopná přežít i v nejdrsnějších podmínkách. A právě otec, který jí byl 
nejbližší, ve skutečnosti držel v lesích ji i její matku násilím.
 hrají: Daisy Ridley, Ben Mendelsohn, Garrett Hedlund ad., režie: Neil Burger

Francie, Usa, Japonsko 2023 | animovaný/dobrodružný | 130 Kč | 105 min. | český 
dabing
Nemilosrdný padouch hrozí, že ukradne dva kouzelné šperky s mimořádnými 
schopnostmi, a křehká teenagerka Marinette je vybrána, aby si oblékla 
superhrdinský kostým Berušky. 
 režie: Jeremy Zag

Neobvyklé dárky, výrobky a umělecká dílka místních řemeslníků, více na str.: 33

Usa 2023 | historický/válečný/životopisný | repríza | 150 Kč | 151 min. | nepří-
stupný do 15 let | v původním znění s českými titulky
Život francouzského císaře Napoleona Bonaparte, jeho vzestup k moci a vztah  
k životní lásce Josephine. Jeho vizionářské vojenské a politické taktiky na pozadí 
nejdynamičtějších bitevních scén, jaké kdy byly natočeny.
 hrají: Joaquin Phoenix, Vanessa Kirby, Tahar Rahim ad., režie: Ridley Scott

21



kC kIno Železný brod

21. 12. od 10.30 hodin úsvIT  

21. 12. od 18 hodin UkradenÁ vzdUCHoloĎ

22. 12. od 17.30 hodin Wonka

22. 12. od 20.30 hodin TŘI MUŠkeTýŘI: MIladY 

23. 12. od 15 hodin pŘÁnÍ  

ČR 2023 | drama/kriminální | 70 Kč | 117 min. | nevhodný do 12 let 
Výpravné detektivní drama z roku 1937. Do městečka Svit pod Tatrami přijíždí 
ředitel továrny, aby zde po baťovském vzoru postavil moderní průmyslové město. 
Plán naruší znepokojující nález v areálu továrny, jehož záhadu chce vyřešit těhotná 
ředitelova manželka.
 hrají: Eliška Křenková, Miloslav König, Milan Ondrík ad., režie: Matěj Chlupáček

ČssR 1966 | dobrodružný | studentské kino | 80 Kč | 88 min. 
Dobrodružství na motivy knihy Julese Vernea – Dva roky prázdnin s jedinečným 
stylem a rukopisem Karla Zemana.  
 hrají: Michal Pospíšil, Hanuš Bor, Jan Čížek ad., režie: Karel Zeman

Usa 2023 | rodinný/komedie/dobrodružný | 130 Kč | 116 min. | český dabing
Neodolatelně živá a vynalézavá podívaná představí divákům mladého Willyho 
plného nápadů a odhodlaného změnit svět jedním lahodným soustem. Dokáže, že 
nejlepší věci v životě začínají snem.
 hrají: Timothée Chalamet, Hugh Grant, Rowan Atkinson ad., režie: Paul King

Francie 2023 | akční/dobrodružný | premiéra | 140 Kč | 115 min. | nevhodný do 
12 let | český dabing
Příběh lásky, lstí, machinací, vášně, zrady, přátelství i soubojů na život a na smrt, 
který již téměř 200 let milují lidé na celém světě.
 hrají: Eva Green, Vincent Cassel, Vicky Krieps ad., režie: Martin Bourboulon

Usa 2023 | animovaný/dobrodružný/komedie | 130 Kč | 90 min. | český dabing
Dívka Aša vysloví tak mocné přání, že jej vyslyší samotný vesmír – živoucí kouzelná 
koule s nezměrnou energií zvaná Hvězdička. Aša s Hvězdičkou čelí nepříteli, který 
ohrožuje Ašiny přátele a blízké. Dokážou, pomocí magie hvězd, zvítězit? 
 režie: Chris Buck

22



MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

kC kIno Železný brod

28. 12. od 19 hodin vÁnoČnÍ UnplUGGed vol. 8 

29. 12. od 17.30 hodin lÍTÁ v ToM  

29. 12. od 20 hodin doGMan  

Koncert | živé vystoupení | dobrovolný příspěvek
Zveme vás na vánoční akustický koncert, ve kterém účinkují: 
bezbeatu, Jablonec nad Nisou (19 hod.) – vlastní něžné 
bluesrockové písně, WE2 (20 hod.) – dříve akustický duet se 
transformoval na trio, k charismatickým hlasům Jakuba Špičky  
a Tomáše Strouhala přibyl i ten Martina Šulce, Tcheichan (21 hod.) 
– jejich libozvučné tóny navodí dobrou náladu opravdu každému

ČR, sR 2023 | komedie/romantický | premiéra | 140 Kč | 95 min. | nevhodný do 12 let
Hlavní hrdina přemluví svou těhotnou sousedku a bývalou striptérku, aby jednou 
jedinkrát sehrála jeho přítelkyni. Před maminkou. Situace se ale zvrtne a to, že 
jsou zamilovaný pár, musí předstírat mnohem déle.
 hrají: Kryštof Hádek, Taťjana Medvecká, Anna Polívková ad., režie: Tomáš 
Dianiška

Francie, Usa 2023 | drama/thriller | premiéra | 140 Kč | 113 min. | nepřístupný do 
15 let | v původním znění s českými titulky
Vizionář Luc Besson přichází s fascinujícím antihrdinou na jeho cestě za odplatou 
a vykoupením. Jako chlapce ho otec zavíral do kotců se psy. V dětství poznal jediné 
dvě věci: bolest působenou jeho nejbližšími a bezmeznou lásku a náklonnost psů. 
Trpěl víc než kdy většina lidí, a přesto si zachoval čest a poctivost.
 hrají: Caleb Landry Jones, Christopher Denham ad., režie: Luc Besson

 Městské muzeum Železný brod
Národopisná expozice na Bělišti je v prosinci pro veřejnost otevřena v rámci 
Vánočních trhů (1.–3. 12. od 10 do 17), o víkendech 9.–10. a 16.–17. 12. a o sobotách 
23. a 30. 12. (9–12, 13–16 hodin). Aktuálně zde můžete zhlédnout výstavu Kořeny 
a kultura (do 31. 12.), která připomíná nejen dvacáté páté výročí od otevření 
nové národopisné expozice, ale představuje instituci místního muzea a proměny, 
kterými za více než 150 let své existence prošla. 
 Z důvodu rekonstrukce muzea v rámci projektu „Spojeno sklem!“ financovaného 
z fondů EHP 2014–2021 je sklářská expozice na náměstí 3. května do odvolání 
uzavřena. 

23



Projekt Spojeno sklem! se pomalu blíží ke svému konci. Jeho nejnáročnější část, 
rekonstrukci muzea, máme téměř za sebou. Interiér muzea prošel zevrubnou 
obnovou a nyní se dokončují práce na vnitřním vybavení. Zvláštní pozornost, 
kromě skleněných exponátů, věnujeme dětem. Připravujeme pro ně poutavé herní 
listy a dětský koutek s fantastickou kuličkodráhou na skleněné kuličky, kterou 
vyrobil konstruktér neobvyklých hracích strojů pan Zdeněk Štrohalm z Bozkova. 
 Otevření muzea po rekonstrukci je naplánováno na 1. března 2024, a to je den, 
na který se všichni těšíme. Pro tuto slavnostní událost připravujeme kromě 
představení nové expozice i další kulturní program, který se částečně odehraje  
i v KC Kino Železný Brod. 
 Projektem Spojeno sklem! ale naše spolupráce s norskou sklářskou komunitou 
nekončí. Podařilo se nám získat finanční prostředky z Fondu pro bilaterální vztahy 
na další ročník sklářského symposia Letní sklářská dílna, které se uskuteční  
17.–19. června 2024. Přivítáme na něm sklářské výtvarnice z Lofot.

Mgr. Lenka Jůnová, pracovnice muzea

Tradiční prodejní akce s kulturním programem bude letos probíhat od čtvrtka  
30. listopadu do neděle 3. prosince v čase od 10 do 17 hodin.
 A na co se můžete těšit letos? Od čtvrtka do neděle bude paní Karla Srbová předvádět 
zdobení svých Jílovských perníčků, se kterými získala značku Regionální produkt 
Jizerské hory. Svou řemeslnou zručnost předvedou při výrobě vánočních ozdob, 
patchworku a paličkované krajky také paní Stáňa Mlejnková, Alena Matějková  
a Věra Poláková. V pátek od 16 hodin vystoupí žáci swingového souboru ZUŠ. Mladí 
umělci se svými dechovými nástroji předvedou skladby nastudované pod vedením 
učitele Rudy Müllera. RC Andílek připraví před domem adventní spirálu, kterou 
v sobotu večer budou moci svými vlastnoručně vyrobenými svícínky rozsvítit 
dětští návštěvníci. Začínáme v 16.30 hodin, kdy už bude venku příhodné přítmí. 
Doporučujeme, aby si děti přinesly z domu svíčky a jablíčka. 
Samozřejmě děti nepřijdou o pohádku. V neděli od 11 hodin na půdě Běliště sehraje 
loutkář Ruda Hancvencl pásmo klasických pohádek v moderní úpravě, nazvané  
„V jednom lese, v jednom domku“. Dětským návštěvníkům se po celou dobu konání 
trhů se svými tvůrčími dílničkami budou věnovat železnobrodské organizace  
SVČ Mozaika a RC Andílek.

nejen o projektu spojeno sklem!

vánoční trhy na bělišti

MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

Městské muzeum hledá brigádníky k zajištění víkendového provozu obou 
expozic. Brigáda je ideální pro seniory a studenty se zájmem o historii, národopis  
a sklářskou tvorbu. Více na muzeum@muzeumzb.cz.

24



Přijďte načerpat adventní atmosféru, vybrat dárky od regionálních řemeslníků  
a dílen, svým nákupem podpořit činnost SZdP Železnobrodska, ochutnat koláče, 
vánočky, štoly, preclíky, posilnit se nakládaným hermelínem či tousty a zahřát se 
Bělišťákem, polévkou nebo teplým moštem! Těšíme se na Vaši návštěvu.

Kateřina Řezníková, pracovnice muzea

Ze zápisků Davida Řeřichy, muzejního pracovníka, se můžete 
dozvědět zajímavosti z našeho města či ze života méně známých 
železnobrodských občanů. V prosinci si přečteme o panu Karlu 
Daníčkovi (* 13. 12. 1867 Železný brod, † 7. 2. 1943 Železný brod). 
 Karel Daníček se narodil 13. prosince 1867 v malém domku nad 
železnobrodskou farou. Jeho otec byl kožešník a čepičář, řemeslo 
doplňoval výdělkem z muzik. Byl výborným horským muzikantem, 
který se později, zlákán radčickými a bzovskými hudebníky vydal  
s dobrou a dobře secvičenou kapelou na Rus, kde zemřel. Jeho manželka zůstala 
sama se třemi malými dětmi, které se jí snažily pomáhat, jak mohly. Karel, jako ani 
ne čtyřletý hoch, musel navlékat korále, ministroval panu faráři a za ranního šera 
roznášel sousedovi pekaři po krámcích housky. Byl to mladý brodský kaplan, který 
poznal chlapcův hudební talent, pravděpodobně zděděný po otci, a podporoval jej. 
Schovával mu každý krejcar, dokonce čtyřák za ministrování, aby mohl malému 
hochovi koupit housle. Ten se je brzy naučil dobře ovládat, ale to mu nestačilo  
a uspořil si na violu, později na trubku. To již věděli o jeho talentu kapelníci 
z blízkého okolí a zvali ho k hraní na svatbách, pohřbech nebo při tanečních 
zábavách. 
 V necelých 14 letech odešel ke svému strýci do Chemnitz, aby se zde vyučil 
krejčovskému řemeslu. V učení neprožíval šťastné období. Musel se starat o malé 
strýcovy děti, tetě pomáhat v kuchyni. Každou neděli hrál někde na tanečních 
zábavách a tam vydělané groše musel ráno odevzdat svému strýci. Často se stávalo, 
že z hospody přišel až ráno a sotva se ve studené vodě trochu opláchl, osvěžil  
a pak převlékl, musel rovnou zasednout ke krejčovské práci. Ulevilo se mu, když 
po vyučení mohl strýcovu rodinu opustit a zasednout s vyspělými a dovednými 
tovaryši za stůl ve veliké krejčovské dílně v Drážďanech. 
 Také pracoval v Lipsku, Berlíně a jako dvacetiletý se vrátil do svého rodného 
města. Pracoval jako střihač pro velkou krejčovskou dílnu v Jablonci nad Nisou. 
Často hrával na tanečních zábavách a postupně šetřil na vlastní krejčovskou živnost 
v Železném Brodě. Karel Daníček byl velkým stoupencem Tyršovy myšlenky 
a cvičil na několika všesokolských sletech. Také jeho manželka Anna, rozená 
Adeová, se kterou se oženil v roce 1895, byla vášnivá sokolka. V roce 1906, když 
město parcelovalo levý břeh Jizery, zakoupili Daníčkovi pozemek u železničního 
mostu, táhnoucí se od silnice až k Jizeře, kde si o rok později postavili poschoďový 
dům s balkonem. 

25



Pan Daníček byl zakladatelem místní živnostenské strany středostavovské, která 
hájila názory drobných a středních podnikatelů. Pro svůj rozhled, počestnost, 
rozvahu a mírnost získal ve svém rodném městě tolik vážnosti, že byl dne 2. prosince 
1931 zvolen starostou města. Tuto funkci zastával sedm let, do října roku 1938, 
kdy na jeho místo nastoupil Heřman Jiránek. Pan Karel Daníček nastoupil jako 
starosta po Josefu Jiřím Folkertovi. Nemohl navázat na práci svého předchůdce, 
neboť přišla těžká doba hospodářské krize a ještě těžší období nejistoty a strachu  
z blížícího se nebezpečí hitlerovského fašismu. V době, kdy město trpělo velkou 
nezaměstnaností, dosáhl velmi dobrých výsledků. Došlo k rekonstrukci radnice  
s moderně zařízeným divadlem, bylo otevřeno městské muzeum s četnými 
sbírkami děkana Hrušky. Byla provedena regulace Jizery, dána do provozu dálková 
silnice Turnov–Železný Brod. Usměrnil obecní hospodářství, snížil dluh města  
a úrokové splátky byly přesně dodržovány. Nestrpěl, aby se plýtvalo, kde se mohlo, 
šetřil a nešetřil tam, kde viděl naléhavou potřebu. Řídil se heslem: „Co obecní, to 
svaté!“ Pozvedl své rodné město po kulturní i sociální stránce.  
 Pan Karel Daníček zemřel v sobotu 7. února 1943.

David Řeřicha, pracovník muzea

 Muzeum a galerie detesk Železný brod
náměstí 3. května 20
otevřeno: denně 9–17 hodin

ladislav oliva – sklo (do 3. prosince) 

Železný brod v bĚHU ČasU do roku 1948 

Navštivte retrospektivní výstavu díla mezinárodně uznávaného sklářského 
výtvarníka a pedagoga, akademického malíře Ladislava Olivy st., jež je 
pokračováním oslav umělcova významného životního jubilea.

Slavnostní křest knihy autorů PhDr. Vladimíra Buriánka  
a Mgr. Petra Tarandy se uskuteční v naší galerii ve čtvrtek 14. prosince 
v 18 hodin. Současně proběhne autogramiáda a bude zahájena 
výstava se vztahem k tématům, kterými se publikace zabývá.

Pár slov o autorech knihy
PhDr. Vladimír buriánek se narodil 10. července 1965. Od roku 1992 podniká 
v oblasti gastronomie a cestovního ruchu. Je členem rady AHR ČR, členem 
představenstva Hospodářské komory v Jablonci n. Nisou a předsedou AHR ČR 
pro Liberecký kraj. Mezi jeho záliby patří především historie a cestování. Žije ve 
Splzově u Železného Brodu.

MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

26



Mgr. bc. Petr Taranda se narodil 26. října 1970. Většinu profesního života zasvětil 
finanční správě, nejprve jako pracovník finančního úřadu, poté jako pracovník 
Ministerstva financí. V období 2004–2006 pracoval na Úřadu vlády. Od roku 2015 
pracuje pro soukromou poradenskou sféru. Dlouhodobě publikuje v odborných 
časopisech, je autorem, popř. spoluautorem, řady odborných publikací. Osudy 
českých obyvatel popisuje v knize Neklidná léta 1938–1945 na Jablonecku  
a Semilsku. Je členem představenstva Hospodářské komory v Jablonci n. Nisou. 
Mezi jeho záliby patří turistika, historie a četba. Žije ve Velkých Hamrech.

 Minimuzeum betlémů Železný brod

Železná 103 (směr hrubá horka)
 V prosinci je otevřeno: po, st–pá pouze po tel. domluvě na mob.: 777 168 470, 
so–ne (adventní víkendy) 13–16 hodin 
 Přes 70 skleněných historických i moderních betlémů vytvořených různou 
sklářskou technikou (návlek korálků, rytiny, mozaika, tavená plastika a...).  
K vidění je i velký hutní betlém, zasazený do ručně malovaných kulis Železného 
Brodu. Muzeum dále nabízí kreativní tvoření v korálkové dílně a obchod s bižuterií 
a drobnými skleněnými předměty.

Alena Kortanová

MĚsTskÁ knIHovna Železný brod 

plánované prosincové akce
1. a 15. 12. v čase 9–11 hodin Virtuální univerzita 3. věku – přednáška
6. 12. od 13.45 hodin Trénování paměti s Jiřinou Ziklovou
5. 12. od 17 hodin Žákovské matiné - malý školní koncert ZUŠ

V naší knihovně nabízíme mnoho knižních novinek pro dospělé např.: Patrik Hartl 
– Gazely, Aleš Palán – Náčelník i pro děti např.: Veronika Hurdová – Agnes a ostrov 
stínů. Přijďte si k nám vybrat knihu, která vám zpříjemní adventní čas. 

V prosinci budeme mít opět ve vestibulu knihovny vánoční strom, na který můžete 
nosit ozdoby. Pokud pod stromečkem nenajdete knihy, můžete si je přijít vypůjčit  
i během posledních dní v roce. Vánoční otevírací doba je: 27.–28. 12. od 9 do 
17.30 hodin, ostatní dny 25.–26. a 29. 12. bude zavřeno.
 Všem přejeme překrásné Vánoce a správný krok do roku 2024.

Barbora Vymazalová a Markéta Bílková
Více informací: Městská knihovna Železný Brod, Jiráskovo nábřeží 737, e-mail: 
knihovna@zelbrod.cz, tel.: 483 389 123

27



Milé děti, přejeme vám krásné vánoční prázdniny (23. 12. 2023–2. 1. 2024).

 základní umělecká škola Železný brod
Na adventní čas jsme si pro vás v Železném Brodě připravili tři 
adventní koncerty:

· I. adventní koncert 
3. 12. od 18 hodin, ul. Štefánikova 370 („Šroubárna“) – Yellow a cembalo
účinkují: Pavla Mazancová (housle), Michaela Krejčová Vitáková (violoncello)  
a Karolína Moravcová (cembalo)
program: Vivaldi, Corelli, Vánoční trio č. 2 G. Yatese, vánoční filmová hudba 
a koledy, zlatým hřebem bude Zima od A. Piazzolly (tu v podání houslí, cella,  
a především cembala jinde neuslyšíte)
Vůně jehličí, perníčků a svařáku, neotřelý prostor železnobrodské šroubárny  
a podmanivá hudba k tomu... To je adventní čas, který máme moc rády, a když 
se k našim dvěma smyčcům přidá ještě cembalo, zkrátka nelze odolat. Jako malé  
a krásné překvapení vám s námi při několika skladbách zahrají děti ze smyčcového 
souboru Vivace ZUŠ ŽB.

· II. adventní koncert
10. 12. od 16 hodin kostel sv. Jakuba Většího Železný brod – organo E Voce
účinkují: Luděk Vele (bas), Eva Lédlová (soprán) a Bohuslav Lédl (varhany)
 Krásný majestátní zvuk varhan a sametový hlas ve skladbách světových i českých 
autorů rozezní prostory kostela a pohladí vaše duše a vykouzlí v předvánočním 
čase atmosféru klidu a pohody.

· III. adventní koncert
17. 12. od 17 hodin kostel sv. Jakuba Většího Železný brod – Železnobrodské děti
účinkují: pěvecké sbory Cvrčci, Hvězdičky, Řetízek a smyčcové soubory Smyčcata 
a VIVACE
 Již tradičně patří poslední adventní koncert našim malým muzikantům. Děti 
sborové i souborové nás potěší svými písničkami a skladbami a jistě nám jimi 
navodí vánoční náladu.

V adventním čas můžete vystoupení našich žáků vidět také v Městském divadle 
Železný Brod

· Vánoční taneční představení pondělí 11. 12. od 17 hodin

· Vánoční koncert žáků úterý 19. 12. od 18 hodin 

· Žákovské matiné úterý 5. 12. 2023 a 16. 1. 2024, vždy od 17 hodin – malý školní 
koncert pro začínající žáky
 V adventním čase vám přejeme spousty pohody a s předstihem také klidné 
prožití svátků vánočních a šťastný nový rok. 

Eva Lédlová, ředitelka školy

ze ŠkolskýCH zaŘÍzenÍ

28



 střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný brod

výstava sklářské školy v muzeu komenského v naardenu 
Dne 19. října byla slavnostně zahájena nová výstava 
„Labyrint Komenského a Huptycha“ Jeho Excelencí českým 
velvyslancem René Miko, radním Markem Marshallem 
z obce Gooise Meren a samotným výtvarníkem grafik, 
Miroslavem Huptychem. Výstava je zaměřena na moderní 
ztvárnění Komenského literárního díla Labyrint světa  
a ráj srdce (1623). 
 Vystaveno je 20 Huptychových speciálních tisků a 12 sklářských uměleckých 
děl inspirovaných Labyrintem, vytvořených studenty SUPŠS v Železném Brodě, 
inspirovaných tímto 400 let starým dílem. Tuto dvanáctku skleněných interpretací 
Labyrintu posoudí na podzim porota. Tvůrci tří vítězných skleněných plastik 
navštíví příští rok Naarden. Jedním z členů poroty je kurátor Radek Váňa, 
programový referent Českého centra Rotterdam. Vernisáž zahájila krátkým slovem 
režisérka Eva Moraal. Pár slov k opakovanému, již čtvrtému vystavování sklářské 
školy v Nizozemí, pronesl Jan Hásek, ředitel SUPŠS. Zmínil rovněž soutěž k vzniku 
nerealizovaného pomníku Komenského v Amsterodamu v roce 1920, které se 
tehdy mezi jinými účastnil i první ředitel školy Alois Metelák. 
 Překladatel a poradce výstavy Kees Mercks přednesl přednášku o bohatém 
jazyku této speciální knihy Komenského. Jordy Rozema hudebně orámoval 
odpoledne dvěma krásnými klavírními skladbami. Miroslav Huptych nakonec 
pronesl pár hezkých slov před oficiálním zahájením výstavy s velvyslancem  
a radním. Po projevech a přestřižení pásky se připíjelo na roční průběh žákovské 
výstavy, která bude v muzeu k vidění až do 25. srpna 2024. Sledujte webové stránky, 
kde najdete aktivity a přednášky k oběma na sebe navazujícím výstavám v muzeu. 

výstava školy na pražském hradě v Mladotově domě 

Škola tradičně na edUCa eXpo HoMe CredIT arena liberec

CESTAMI LÁSKY K ŽIVOTU | ON THE PATH OF LOVE FOR LIFE – Galavečer  
VI. ročníku festivalu mladých talentů s vernisáží se konal dne 8. 11. v 18 hodin. 
Výstavu v Metropolitní kapitule u sv. Víta v Praze, v Hradčanské galerii Josefa 
Kalouska, zahájil děkan kapituly, JCLic. Mgr. Ondřej Pávek. 
 Za přítomnosti významných osobností byly předány diplomy nejlepším pracím 
výstavy a všem studentům zúčastněných škol. Naše škola, stejně jako loni,  
i letos vystavila pět prací.

S vlastním stánkem B14 jsme se účastnili vzdělávacího veletrhu EDUCA 2023 
v Liberci, který probíhal 12.–14. 10. Kromě náborové účasti naše škola i letos 

29



CÍrkevnÍ orGanIzaCe

 středisko volného času Mozaika Železný brod

prosincové akce
30. 11.–3. 12. Vánoční trhy na bělišti – dílničky nejen pro děti
2. 12. Vánoční trhy na náměstí – prodej našich výrobků a dobrot
 – od 12.45 hodin na pódiu vystoupení kroužků Moderních tanců 
2. 12. Živý betlém – vychází v 15 hodin od SVČ Mozaika směrem na Trávníky, Malé 
náměstí, Běliště a dojde až na náměstí 3. května, kde společně rozsvítíme vánoční 
stromeček 
6. 12. Mikuláš v Klubíčku
13. 12. Vystoupení kroužků kytary a ukulele v sVČ Mozaika
15. 12. Vánoční spaní
20. 12. Vánoce v Klubíčku
 Kolektiv SVČ Mozaika přeje všem krásné a pohodové prožití vánočních svátků.

Jitka Šírková, vedoucí SVČ Mozaika 

SVČ Mozaika, Jiráskovo nábřeží 366, mob.: 778 494 827, www.mozaikazb.cz.

ze ŠkolskýCH zaŘÍzenÍ

Fr. Balatky 132, 468 22 Železný Brod, mob.: 603 555 570, P. Jan Jucha MS, mob.:  
731 479 031

Železný brod, kostel sv. Jakuba – úterý, středa a pátek (18 hodin), čtvrtek (8 hodin), 
neděle (8.30 hodin)
bzí, kostel Nejsvětější Trojice – sobota 18 hodin
Držkov, kostel sv. bartoloměje – čtvrtek 16 hodin
Krásná, kostel sv. Josefa – neděle 16 hodin
Loučky, kostel sv. antonína – neděle 11 hodin
Zásada, kaple sv. Prokopa – sobota 16 hodin

 Římskokatolická farnost děkanství Železný brod

pravidelný pořad bohoslužeb

dodávala a předávala dvě originální ceny ve tvaru lízátek s bičíkem nejlepším 
účastníkům veletrhu, TOP škola a TOP firma. 

Mgr. A. Jan Hásek, ředitel školy

Více informací na www.supss.cz, na tel. č.: 483 346 162 nebo na e-mailu: 
sekretariat@supss.cz.

30



CÍrkevnÍ orGanIzaCe

sobota 2. 12. 
 Vánoční trhy – srdečně zveme do stánku na náměstí 3. května k ochutnávce  
a nákupu výrobků ze surovin vypěstovaných na farní zahradě u sv. Jakuba Většího 
v Železném Brodě.
 Duchovní obnova – v čase 9–14.30 hodin (fara) pod vedením P. Štěpána Smolena 
– více na str.: 33

neděle 3. 12. – první adventní 
 po mši sv. na faře – prodej našich dobrot (akce se bude opakovat každou adventní 
neděli)
 Adventní koncert – od 17 hodin v kostele účinkuje multiinstrumentální seskupení 
Obro(c)k 

Další adventní koncerty jsou: 10. 12. od 16 hodin Organo E Voce a 17. 12. od  
17 hodin Železnobrodské děti – oba koncerty pořádá ZUŠ Železný Brod – více na 
str.: 28

prosincové významné dny

neděle 24. 12. – Štědrý den: Železný Brod (8.30 hodin), Krásná – zpívání koled  
s dětmi (14 hodin), Loučky (16 hodin), Zásada (20 hodin), Bzí (22 hodin), Železný 
Brod (půlnoční mše)
pondělí 25. 12. – boží hod vánoční: Železný Brod (9 hodin), Loučky (11 hodin), 
Krásná (16 hodin)
úterý 26. 12. – sv. Štěpán: Železný Brod (9 hodin), kostelík sv. Jana Nepomuckého 
na Poušti Železný Brod (14 hodin – Svatoštěpánské koledování), Držkov (16 hodin) 
neděle 31. 12. – svátek svaté Rodiny a sv. silvestr: Železný Brod (8.30 hodin), 
Loučky (11 hodin), Krásná (16 hodin)
pondělí 1. 1. 2024 – Nový rok a slavnost Matky boží Panny Marie: Železný Brod 
(9 hodin)

advent
1. adventní nedělí začíná předvánoční čas. Latinské slovo „adventus“ = příchod. 
V křesťanském smyslu slova tento výraz označuje příchod Mesiáše, který se 
uskutečnil narozením Ježíše Krista. Přišel na svět, aby si Bůh a lidé mohli být 
blízko. Vánoce jsou oslavou Božího Narození (25. 12.). V adventu, který trvá čtyři 
neděle před touto slavností, se křesťané vžívají do atmosféry dlouhé přípravy na 
první příchod Vykupitele do lidských dějin a zároveň oživují touhu po jeho druhém 
příchodu na konci časů, aby obnovil celý svět do Boží krásy, ale rovněž do svého 
vlastního života. 

rozpis vánočních mší svatých

31



Anděl jim řekl: „Nebojte se, hle, zvěstuji vám velikou radost, která bude pro všechen lid. 
Dnes se vám narodil Spasitel, Kristus Pán, v městě Davidově.“ (Lukáš 2, 10–11)
 Žijeme ve světě, který moc radosti nepřináší. Ve světě, kde je mnohem víc smutku 
a všelijakých starostí, ve světě, kde nám stále něco chybí. Právě do tohoto světa 
přichází se svou radostnou zprávou anděl Páně, aby nám zvěstoval, že tohle ještě 
není konec a přijde něco ještě lepšího. Že tento svět není to poslední, co tu můžeme 
zažít, ale s narozením Krista se rodí i nová naděje. My se můžeme těšit na to, že nás 
Kristova sláva ještě víc neoslepí a budeme moci naslouchat i sestupujícímu andělu, 
že tu nemusíme být tak strašně sami. A že k nám i za námi přichází ještě někdo 
větší, než jsme my sami, a tiše naslouchat i jeho přítomnosti. Tomu, co nám chce 
říct, a tomu, co bychom i my od něj tak rádi slyšeli.
 S narozením Krista přichází na zem i na tento svět radost. Co bude pro nás 
tou největší radostí a tím největším potěšením, záleží hlavně na nás. Nám může 
pomoci to, že s Kristem na tuto zem, ale i na svět kolem, přichází především Boží 
milost. Toho bychom se rádi drželi, a to by nám mělo být tím pravým a skutečným 
potěšením ve všech strastech a smutcích, co dnes a denně zažíváme. Radost z Boží 
milosti, radost z Krista Spasitele. Tato radost by nám měla chvíli vydržet.
 Navzdory všem našim nedokonalostem, navzdory tomu, jak často nic nestíháme, 
navzdory všemu, co nás na této zemi trápí. Právě proto nám andělská zvěst  
o narození Krista přináší radost, z níž můžeme chvíli žít. Radost, která tu s námi 
chvíli zůstane, a radost, o kterou se budeme moci dělit také s ostatními. Radost, 
která se netýká jen tohoto světa, ale půjde s námi dál, dokonce až tam, kde bychom 
ji dost možná už ani nečekali, ale kde s námi bude do našich vlastních konců. Přeji 
vám všem, abyste měli dostatek důvodů k radosti a aby vám také chvíli vydržela. 
Budeme ji ještě potřebovat.

 ochranovský sbor při ČCe jednotě bratrské Železný brod

CÍrkevnÍ orGanIzaCe

2. 12. od 17 hodin Tradiční rozsvícení adventní hvězdy ve věži a ve velkém sále
3. 12. od 9 hodin První adventní neděle s večeří Páně a chorálem Hosanna
17. 12. od 17 hodin Adventní koncert My Gospel ve velkém sále
24. 12. od 9 hodin Štědrý den – nedělní bohoslužba

ze života našeho sboru

První adventní nedělí začíná nový liturgický (církevní) rok. Je to souhrn svátečních 
dnů a časových úseků sestavených do pevné struktury v období jednoho roku. 
Liturgickým slavením se zpřítomňují jednotlivé etapy dějin spásy.

Děkujeme, že se můžeme prezentovat v Železnobrodském zpravodaji. Přejeme 
všem požehnané vánoční svátky a zachovejte nám přízeň. Sláva na výsostech Bohu 
a na zemi pokoj lidem dobré vůle!

V. Petružálková, L. Pešatová

32



Ve spolupráci s ŘK farností Železný Brod vás srdečně zveme v sobotu 2. 12. od  
9 do 14.30 hodin na faru u kostela sv. Jakuba Většího v Železném Brodě na 
adventní Duchovní obnovu (nejen pro věřící) s R. D. Mgr. Štěpánem Smolenem 
z Jablonce n. Nisou. Po celou dobu akce bude duchovnímu rozhovoru k dispozici  
P. ThMgr. Jan Jucha MS. Občerstvení zajištěno. Těšíme se na setkání s novými 
frekventanty a doufáme, že tento čas přispěje k uklidnění mysli v předvánočním 
shonu.

Touto novou tradicí chceme opět zpestřit předvánoční dobu. Nabízíme nejen 
neobvyklé dárky, výrobky a umělecká dílka místních umělců a řemeslníků. Ve 
foyer KC Kino Železný Brod budete mít možnost v sobotu 16. 12. od 9 do 12 hodin 
v přátelské atmosféře prožít příjemné chvíle k setkání a pořídit si něco i pro své 
nejbližší, přátele a známé. Na setkání s vámi se těší nejen umělci a výtvarníci.  
V příjemné atmosféře na chvíli uniknete předvánočnímu shonu.

Srdečně zveme v úterý 26. 12. od 14 hodin (na sv. Štěpána) na tradiční koledování 
na kostelíčku sv. Jana Nepomuckého na Poušti nad Železným Brodem. Kostelíčkový 
sbor zahájí „koledami evropských národů“ a poté, po kratičké občerstvovací 
přestávce na stimulaci hlasivek, se přidají všichni přítomní koledami českými. 
 Zveme všechny zpěváky i nezpěváky z blízka i z dáli! Přijďte se potěšit srdečnou 
pouštěckou atmosférou. Kdo bude chtít koledníky a spolukoledníky potěšit či 
odměnit, ať vezme nějaké vánoční dobroty nebo jiné rychle využitelné kalorie  
a dárky s sebou. Už teď každému dobrodinci srdečně děkujeme.
 Přejeme všem krásné prožití svátků vánočních a mnoho štěstí a zdraví v novém 
roce. Těšíme se na vás nejen na koledování, ale i na všech dalších akcích na kostelíčku 
či přednáškách ČKA. Jsme moc rádi, že nás podporujete nejen svou účastí.

za organizátory Ing. arch. Martin Tomešek

duchovní obnova

dárek na poslední chvíli

koledování na poušti 

 Ms Česká křesťanská akademie – Český ráj 

25. 12. od 9 hodin Hod Boží vánoční s večeří Páně
31. 12. od 9 hodin Konec starého roku – nedělní bohoslužba

Mgr. Jan Hrudka, kazatel 

akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCÍ

33



Vážení a milí čtenáři,
 přejeme vám krásné a klidné prožití adventního času, šťastné a veselé Vánoce, 
příjemné prožití vánočních svátků a do nového roku hodně pohody. Již nyní se 
těšíme na setkávání s vámi při našich divadelních představeních, která plánujeme 
na rok 2024.

za DS Tyl Iveta Adamčíková

 divadelní spolek Tyl Železný brod

akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCÍ

Kontakty: neslysicizb@post.cz, szdpzb@seznam.cz, M. Paldusová: 724 462 219, 
V. Petružálková: 721 026 030, M. Minářová: 724 531 270, R. Mrklasová: 702 566 907,  
J. Černá: 605 459 649, V. Valentová: 737 744 873

prosincový plán

  4. 12. Úřední den a ruční práce od 14 hodin (úklid) 
  6. 12. Schůze výboru od 14 hodin
13. 12. Vánoční jednodenní výlet do firmy Rautis v Poniklé. Je objednaná exkurze, 
kde uvidíme výrobu jedinečných vánočních ozdob, které jsou na seznamu 
světového dědictví UNESCO. Odjezd v 9 hodin od sokolovny v Železném Brodě. 
Doprava 180 Kč, poplatek za exkurzi 100 Kč. Podíváme se i do muzea a můžeme si 
zkusit vyrobit vánoční ozdobu. Přihlášky M. Minářová, vedoucí zájezdu J. Žižka.

Dále informujeme
 1) Plán činnosti na rok 2024 dostane každý člen během měsíce ledna.
 2) Poděkování
Děkujeme členům výboru za organizaci a zajišťování našeho pestrého programu. 
Děkujeme aktivním členům našeho spolku, kteří věnují svůj volný čas a vytvářejí 
konkrétní výrobky, šijí, pletou, suší byliny, pečou atd. a prodávají ve stáncích 
na velikonočních a vánočních trzích, prodávají kytičky pro Ligu proti rakovině 
atd. Poděkování patří i těm, kteří podporují naše akce svou účastí na výletech 
a pobytových zájezdech. Děkujeme manželům Novotným za bezproblémovou 
dopravu a městu Železný Brod za finanční podporu, bez které bychom nemohli 
naši činnost uskutečnit. Dělat něco pro někoho zadarmo, s radostí, pro potěšení, 
je dnes velmi vzácné. My můžeme jenom poděkovat.
 3) Všem našim členům a přátelům přejeme příjemné prožití vánočních svátků, 
hodně zdraví, štěstí a spokojenosti po celý rok 2024.
 Krásné svátky přeje výbor Spolku zdravotně postižených Železnobrodska

J. Černa, M. Paldusová, V. Valentová, V. Petružálková a M. Minářová

 spolek zdravotně postižených Železnobrodska 

34



1) Vánoční trhy na bělišti (30. 11.–3. 12. od 10 do 17 hodin) – prodej ručně 
vyrobených výrobků, dílničky pro děti a Adventní spirála (sobota v 16.30 hodin) 
– Adventní spirála je rituál, kde anděl provede děti spirálou z chvojí, která má 
kolem sebe svíčky. Každé dítko ve spirálce zanechá svůj zapálený svícínek, který si  
z jablíček můžete vytvořit u našeho stánku.
2) Vánoční trhy na náměstí (2. 12.) – prodej ručně vyrobených výrobků, dílničky 
pro děti
3) Ježíškova schránka u betlému na náměstí 3. května (1.–14. 12.) – napište své 
přání Ježíškovi (přidáte-li známku, dostanete odpověď)
4) Výroba adventních věnců (1. 12. od 15.30 hodin) – cena 50 Kč, v ceně workshopu 
je zahrnuto chvojí, ozdoby si doneste vlastní
5) Mikulášské odpoledne (3. 12. od 15 hodin v sokolovně) – besídka pro všechny 
děti s bohatým doprovodným programem, hry a soutěže, zpívání a nadílka od 
Mikuláše, čerta a anděla. Cena 200 Kč s balíčkem, dospělí zdarma, děti do 1 roku 
zdarma bez nároku na balíček.  
6) Vánoce v andílku (15. 12. od 15 hodin) – tradiční vánoční zvyky (pouštění 
lodiček, házení střevíců, krájení jablíček), ochutnávky doneseného cukroví, zpěv 
koled a Ježíškovská nadílka 
7) silvestr naruby (31. 12. od 15 hodin) – hry a zábava, foto koutek, občerstvení  
a v 17 hodin novoroční přípitek
S ohledem na vánoční svátky bude v termínu 18. 12. 2023–2. 1. 2024 RC Andílek 
uzavřen. Děkujeme za pochopení a těšíme se na vás opět 3. 1. 2024.

Na měsíc leden 2024 chystáme: Nový klub pro autisty, Tři Králové chodí po městě…

Přejeme vám andělské Vánoce s těmi, které máte nejraději, a mnoho dětských 
úsměvů nejen pod stromečkem. Do nového roku 2024 přejeme hlavně hodně 
zdraví, lásky a pohody a budeme se těšit na vaši účast na našich akcích.

za tým RC Andílek a Dětské skupiny Helena Simmová 
Více informací, přihlášky do kroužků a dětské skupiny na www.centrum-andilek.cz,  
na e-mailu: info@centrum-andilek.cz, h.simmova@centrum-andilek.cz, mob.:  
774 608 874 nebo na Fb. 

prosincové akce

 rodinné centrum andílek 
Poštovní 404, 1. patro – nad Českou poštou, vchod ze dvora 

Herničky (dopolední 9–12 hod., odpolední15-18 hod.) probíhají pravidelně dle 
rozpisu, který byl v listopadovém zpravodaji.

Herničky

35



 Ms Český červený kříž Hrubá Horka

 skautské středisko údolí Železný brod

V sobotu 1. června 2024 uskutečníme zájezd na nový muzikál Anděl Páně do pražského 
divadla Karlín. Představení začíná v 15 hodin. Cena vstupenky je 990 Kč. Prosím  
o přihlášení zájemců v co nejkratším čase na mob.: 775 295 931 nebo na e-mailu: 
Sirkova.Marie@seznam.cz. Využijte této nabídky třeba jako dárku pro své blízké…

za ČČK Hrubá Horka Šírková Marie

První říjnovou sobotu proběhl závod skautských čtveřic – memoriál Tomáše 
Hübnera, jedna skupina našich skautů a skautek se umístila na krásném 2. místě, 
ale i ostatní družiny si vedly skvěle.
 Benjamínci, Vlčata a Světlušky se během podzimních prázdnin vydali v rámci 
víkendové akce z Jesenného pěšky do Bozkovských jeskyní. Mimo jiné se i se 
skauty 28. 10. zúčastnili pietního aktu ke vzniku Československa, který se konal  
u pomníku T. G. Masaryka u sokolovny.
 Listopad už byl v plném proudu, když vlčata a světlušky vyrazili obhlédnout 
novou rozhlednu Hamštejn u Koberov. Výlet sklidil u dětí úspěch, a tak rozhlednu 
o týden později navštívili i skauti a skautky. Ti také v rámci první víkendové akce 
tohoto roku vyrazili do bazénu. 
 V prosinci, poslední víkend před Vánoci, se tradičně sejdou všechny oddíly na 
vánoční víkendovku. Zde si vyměníme dárečky a užijeme si pohodové vánoční 
atmosféry a toho, že jsme všichni pohromadě.
 Před Vánoci budeme tak jako každý rok rozdávat Betlémské světlo – informace  
s datem, časem a místem budou uvedeny na plakátech a www.zeleznybrod.cz. 

za skauty Tina Šťastná-Hihňa a Tereza Polmová-Tetka  

akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCÍ

 bzovský okrašlovací spolek bzí 

Informace o zahájení provozu na kluzišti u sportovní centra v Železném brodě 
budou zveřejněny na www.zeleznybrod.cz.

Srdečně vás zveme na XVII. Adventní koncert do kostela Nejsvětější Trojice ve Bzí, 
který se uskuteční v sobotu 9. 12. od 14 hodin. Vystoupí Sdružení PROVAZ (Pro 
vánoční zpívání). Skupina přátel ze Skalan, Kacanov a Olešnice, která se soustředí 
na vánoční repertoár, předvede tradiční české koledy a gospely. Po koncertu se 
opět ohřejeme u svařáku, i kdyby bylo teplo.

Kateřina Jakubičková

sporT

36



sporT

 sdH Železný brod

Město Železný Brod již od roku 2017 žádalo každý rok o investiční 
dotaci v rámci programu „Dotace pro jednotky SDH obcí“ na 
pořízení cisternové automobilové stříkačky. Konečně letos se 
železnobrodská JSDHO dočkala dlouho očekávané cisterny.
 Hasičský automobil byl městem Železný Brod pořízen v rámci 
projektu „Dotace pro jednotky SDH obcí“. Akce je financována 
městem Železný Brod a současně ze zdrojů poskytnutých MV-GŘ HZS České 
republiky z Fondu zábrany škod – České kanceláře pojistitelů částkou 2 500 000 Kč.  
Liberecký kraj poskytl dotaci 1 000 000 Kč z Dotačního fondu Libereckého kraje 
na rok 2022 – 1.1 Podpora jednotek požární ochrany obcí Libereckého kraje. 
Zastupitelstvo města Železný Brod schválilo, mimo jiné, rozpočet na rok 2023, kde 
vyčlenilo zbývající částku 5 300 000 Kč na pořízení nové CAS.
 V sobotu 28. října 2023 ve 13 hodin na hasičském cvičišti v Železném Brodě proběhl 
den Integrovaného záchranného systému a křest nové hasičské cisterny CAS 20 
na podvozku Scania, kterou pro naši JSDHO Železný Brod dodala firma KOBIT. 
Veřejnost měla možnost si novou cisternu detailně prohlédnout. Celou akci zahájil 
svým proslovem hejtman Libereckého kraje Martin Půta. Mezi pozvanými hosty 
dorazili i někteří starostové okolních obcí, zástupci PČR a HZS, Městská policie 
Železný Brod a několik jednotek SDH z okolí. Kdo si tuto akci nenechal ujít, mohl 
vidět současnou i historickou požární a policejní techniku, ukázky příslušníků 
PČR ÚO Jablonec nad Nisou, Oblastního Spolku ČČK Jablonec nad Nisou a ukázku 
zásahu, simulaci dopravní nehody a vyproštění osoby z vozidla, kterou předvedla 
HZS ČR, stanice Jablonec nad Nisou. Krásný požární útok předvedly děti SDH 
Bratříkov.  
 Následně proběhl slavnostní křest cisternové automobilové stříkačky, který 
provedl P. Jan Jucha, farář Římskokatolické farnosti Železný Brod. Na konci tohoto 
slavnostního dne zahrála k poslechu a tanci skupina Logr. 
 Závěrem děkuji všem, kteří jste s námi u toho byli a jakkoliv přispěli, ať svou pílí 
nebo finančně, a doufám, že se budeme těšit zase někdy na viděnou u nějakého 
dalšího podobného projektu.
 Závěrem snad už jen tolik, že nové cisterně přeji co možná nejméně ostrých 
výjezdů a naopak co možná nejvíce hasičů, kteří o ni budou s respektem pečovat. 
Myslím, že ona se jim na oplátku odvděčí tím, že je vždy bezpečně dopraví zpět na 
základnu.

Ludmila Opočenská, kancelář tajemníka – krizové řízení

nová cisterna pro jsdHo Železný brod 

37



sporT

 klub kanoistiky Železný brod

Konec roku se nezadržitelně blíží a nastává čas na zhodnocení uplynulé sezóny 
– první, která nebyla ovlivněna covidovými nebo jinými opatřeními, což nám 
umožnilo prakticky celoroční přípravu zejména mladých členů a jejich trenérů. 
 V zimním a jarním období, kdy nejsou podmínky pro přípravu na vodě, jsme 
využili možnosti přípravy v tělocvičně ZŠ Školní k pravidelnému zvyšování fyzické 
přípravy. Na to navázala činnost na vodě až do konce měsíce října. Tento způsob 
přípravy se začal odrážet na závodní činnosti ve vodních sportech. Ve vodním 
slalomu na divoké vodě se čtyři naši mladí členové začali zúčastňovat závodů, 
a to v nejobsazenější lodní kategorii kajak muži, kde se na závodech zúčastňuje  
100–150 závodníků. 
 O tom, že naše práce začíná přinášet ovoce, svědčí i to, že dva závodníci získali 
potřebné body k získání třetí výkonnostní třídy. To je po roce činnosti úspěch a je 
na čem stavět do budoucna. Z našich mladých členů největšího úspěchu dosáhl 
Sebastian Skrbek, který ve své kategorii juniorů 13–16 let v seriálu závodů X race  
v celkovém hodnocení vybojoval 1. místo. Zároveň dosáhl dalších dílčích vítězství 
v jednotlivých závodech seriálu. Sebastian je velice cílevědomý a ctižádostivý, a tak 
můžeme předpokládat, že v těchto výkonech bude pokračovat i v dalších letech  
a bude vzorem pro další následovníky.
 Ve výčtu úspěchů v rámci závodní činnosti je třeba připomenout i vítězství 
Zbyška Lhoty v jednom ze závodů Mistrovství republiky veteránů a 2. místo  
v celkové klasifikaci veřejného závodu v kategorii K1 muži.
 V letošním roce jsme pořádali 2. závod seriálu Mistrovství republiky veteránů 
ve vodním slalomu a dva veřejné závody Slalomy na Paraplíčku, také ve vodním 
slalomu, na kterých jsme zaznamenali největší účast závodníků v historii pořádání 
těchto závodů v Železném Brodě. To představovalo 660 startů v každém dni 
závodu. Tento počet se ukázal jako hraniční pro zvládnutí závodů se zajištěním 
srovnatelných podmínek pro startující.
 Z dalších činností je třeba zmínit práci na závodní a tréninkové trati, zejména 
vzhledem k měnícímu se stavu vody během roku. S velkou pečlivostí udržujeme 
celý sportovně turistický areál Paraplíčko, který se stává vyhledávaným místem 
nejenom vyznavačů vodních sportů, ale i milovníků přírodního táboření. 
Potěšitelný je narůstající zájem občanů Železného Brodu a okolí pro oddych  
a pobyt v přírodě v rámci relaxace. Tento zájem nás zavazuje i do budoucna ke stálé 
péči a zvelebování tohoto areálu. O našich záměrech budeme veřejnost informovat 
v některém z dalších příspěvků. Tolik krátký výčet z naší činnosti a některých 
dosažených úspěchů v roce 2023. 
 Naši činnost bychom nebyli schopni zajistit bez dotací a sponzorských darů  
a podpory. Je třeba poděkovat městu Železný Brod, Libereckému kraji, Národní 
sportovní agentuře ad. Poděkování patří všem našim členům a zejména těm, 

z činnosti našeho klubu

38



Advent už začal, rok 2023 se blíží ke konci a my se trochu ohlížíme zpět, co vše 
jsme letos spolu s vámi prožili. Jen za minulý měsíc jsme toho hodně zvládli – 
celorepublikový závod ve sportovním aerobiku a fitness 1.–3. výkonnostní třídy, 
mikulášské hopsání v Urban Jump aréně v Liberci i tradiční Mikulášské dovádění 
v železnobrodské sokolovně. 
 Za celý tento rok se toho povedlo uskutečnit mnohem více – dva příměstské 
tábory, soustředění, minisoustředění, dvoje klubové závody, celorepublikový 
závod v kategorii Sport Aerobic Masterclass. Nezapomněli jsme ani na závody pro 
veřejnost – adrenalinový běh ve staré fabrice, Běh Panskou zahradou nebo Iron 
boy & Girl. Těší nás stálá přízeň dětí i dospělých, kteří se našich akcí účastní. 
 Pojďme spolu završit rok 2023 společně stráveným večerem na Akademii FSA  
8. 12. od 18 hodin, kterou letos pořádáme v semilském Kulturním centru GOLF, 
kam jste všichni srdečně zváni.
 Velmi si vážíme veškeré podpory ze strany LB kraje i jednotlivých obcí – 
Železného Brodu, Semil, Plavů a Pěnčína. Děkujeme za podporu Českému svazu 
aerobiku a fitness FISAF.cz, Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy, Národní 
sportovní agentuře a doufáme v další dlouhodobou spolupráci. 
 Přejeme všem krásné prožití vánočních svátků a šťastné vykročení do roku 2024. 

za FSA Jana Boučková 

 Fit studio aerobiku jany boučkové Železný brod

kteří se celoročně věnují mládeži, i všem dalším, kteří se podílejí na péči o areál  
a slalomovou trať Paraplíčko na řece Jizeře. Jejich zásluhou náš klub dobře funguje, 
a i díky nim je Železný Brod dobře propagován.  

za Klub kanoistiky Železný Brod Petr Brychcí

 Fotbalový klub Železný brod
Začátkem listopadu našim fotbalistům skončila fotbalová sezóna, respektive 
mistrovské zápasy. Lze tedy udělat krátké celoroční zhodnocení našich týmů.  
V současné době máme dva týmy dospělých a sedm mládežnických. Fotbalový 
rok v našem případě obnáší celoroční činnost. Pouze v červenci si naše mládež  
a trenéři užívají zasloužené volno. 
 a muži – Jarní část krajského přeboru (dále jen KP) odehrálo „áčko“ docela 
slušně. Po nepovedeném podzimu 2022 přinesl jarní zisk 15 bodů celkem jistou 
záchranu v KP a konečné 11. místo. Jaro lze, až na některé zápasy, hodnotit 
kladně. Do podzimní nové sezóny se podařilo realizovat přestup pěti hráčů s cílem 
posunout se v tabulce KP do středu tabulky. Tento cíl nebyl naplněn a zisk 11 bodů 
je zklamáním. Po podzimu je „áčko“ na 11. místě KP a na jaře 2024 ho bude čekat 
tuhý boj o záchranu. 

39



sporT

 b muži – Jarní část okresního přeboru (dále jen OP) odehrálo „béčko“ slušně  
a skončilo na 2. místě. Před krajským losovacím aktivem, kterým vlastně začíná 
nová sezóna, to vypadalo, že by brodská rezerva mohla postoupit do vyšší soutěže. 
Na samotném aktivu ale tato možnost padla. Týden po aktivu odstoupila z 1. B třídy 
Mírová a my se nakonec do vyšší soutěže dostali s cílem – záchrana. Po podzimu 
rezerva skončila na 12. místě, což by v současné době zaručovalo záchranu, ale  
s velmi malým náskokem. Jaro 2024 tedy bude rozhodně náročné. 
 Dorost – Jarní část roku měl Ž. Brod mladší dorost v KP ve sdruženém startu  
Ž. Brod/FA Jablonec. Kluci zvládli jaro bravurně a KP Libereckého kraje ovládli  
a stali se krajskými přeborníky. V podzimní části hraje náš dorost v kategorii staršího 
dorostu ve sdruženém startu Ž. Brod/Semily. Po podzimu skončili na pěkném  
3. místě, a tak rok 2023 lze v dorostenecké kategorii hodnotit velmi pozitivně. 
 starší žáci – V roce 2023 to je nejúspěšnější železnobrodský tým. V jarní části KP skončil 
na pěkném 3. místě. Vzhledem k tomu, že v létě tuto kategorii věkově skoro nikdo neopustil, 
dali si žáci cíl vyhrát KP 2023/2024. Tento úkol zatím plní a v podzimní části vyhráli všech  
11 zápasů a zaslouženě vévodí tabulce. Starší žáci mají rok 2023 za jedna. 
 Mladší žáci – Jarní část krajské 1. A třídy hráli ve skupině o 7.–12. místo. Tuto 
část soutěže vyhráli a skončili celkově na 7. místě. Stejnou soutěž hrají mladší žáci  
i v sezóně 2023/2024 a po podzimu jsou na 4. místě své pětičlenné skupiny. 
Výsledkově tedy nic moc a je rozhodně co zlepšovat.  
 starší přípravka – Na jaře 2023 měl Ž. Brod dvě přípravky hrající v OP, který se 
hrál turnajovým způsobem. Výsledkově skončily uprostřed konečné tabulky. Od 
podzimu 2023 se hraje tato soutěž klasickým způsobem, tedy jeden zápas za víkend 
systémem každý s každým. A tým přípravky je po podzimu na 1. místě a B tým na 
6. místě, což lze hodnotit pozitivně.   
 Mladší přípravka – Hraje v okresním přeboru, který se hraje turnajovým 
způsobem. Výsledkově na jaře skončila v horní polovině konečné tabulky. Na 
podzim většinu turnajů vyhrávala a celkově bude v první trojce OP. 
 Minipřípravka – Zatím působí jen tréninkově a jsou v ní děti nar. 2017 a mladší. 
 V roce 2023 náš klub nehrál jen mistrovské zápasy. Týmy se účastnily i různých 
turnajů v celém Libereckém kraji. Klub uspořádal mnoho mládežnických turnajů  
v hale i na umělé trávě. Za zmínku stojí dva největší – „Skleněný míč“ pro starší přípravky 
a „O pohár města Železný Brod“ pro mladší přípravku. V listopadu jsme uspořádali 
tradiční Fondo Cup a Memoriál Bedřicha Chmelíka pro staré gardy. Bezesporu největší 
letošní akcí byl 3. 6. Dětský den s následným zápasem proti staré gardě Sparty Praha. 
Obou akcí se účastnilo přes tisíc návštěvníků. Během roku 2023 na fotbalovém hřišti 
proběhly i kulturní akce a rok chceme zakončit tradičním Silvestrem. 
 Činnost klubu je tedy obrovská, a proto chceme poděkovat především trenérům 
a lidem, kteří zajišťují chod klubu a věnují svůj čas organizaci fotbalové činnosti. 
Poděkování patří také všem hráčům za reprezentaci města. V neposlední řadě 
patří velké poděkování městu Železný Brod, bez jehož příspěvku by fotbal v našem 
městě neexistoval. Děkujeme i ostatním drobným sponzorům za jejich podporu.  

Jaroslav Kletečka

40






